
Zpravodaj pro 13 obcí Červenec 2020

Kde najdete tu svou?
Frýdlant n. O. str. 2
Staré Hamry str. 3
Lhotka str. 4
Baška str. 5
Pržno str. 6
Ostravice str. 7
Malenovice str. 8
Metylovice str. 9
Pstruží str. 10
Čeladná, Kunčice p. O. str. 11
Janovice str. 12
Bílá str. 13
Kultura, informace str. 14, 15
Inzerce str.  16

slovo starostky

Milí spoluobčané,
po měsíci školní docházky jsou tady prázdniny. Děti se na ně sice 

těší, ale je to trochu jiné, než jak tomu bylo v měsíci červnu v před-
cházejících létech. S radostí vítají letní tábory, které tak praskají 
ve švech, našinci se vydávají na toulky po vlastech českých a první 
odvážlivci podnikají cesty do ciziny a odjíždějí či odlétají na dovole-
né. Po chvíli relativního klidu upoutalo v polovině měsíce pozornost 
všech hrozící nebezpečí povodní. Naši hasiči byli připraveni v pří-
padě potřeby zasáhnout, ale naštěstí to v našem městě, kromě silně rozvodněných toků, 
„odneslo“ jen několik zatopených sklepů. Všichni jsme si jistě s úlevou oddechli, ale počasí 
je poslední dobou nevyzpytatelné. Snad máme stále živě v paměti, co dokáže velká voda. 
Některé oblasti naší republiky takové štěstí neměly! Letos je zkrátka všechno jinak! Měsíc 
červen se, vzhledem k nastaveným opatřením vlády, rozhodně vyznačoval mnohem pozi-
tivnějším nádechem, než tomu bylo v předchozích měsících. Pomalu mizí roušky v ulicích 
a opět se rozjíždí aktivity jednotlivých spolků, organizují se kulturní i sportovní akce menšího 
rozsahu a město opět ožívá. Jsme zpět! I když situace se neustále vyvíjí…

Přes všechna vládní uvolnění jsme se rozhodli letos neuskutečnit tradiční Trh lidových 
řemesel. Díky velké návštěvnosti bychom rozhodně nemohli dodržet nařízení vlády, kterými 
se musí řídit pořadatelé akce takového rozsahu. Na legendární skupinu Olympic s Petrem 
Jandou si budeme muset bohužel ještě jeden rok počkat… 

Naše město prochází v současné době velkými změnami. Kromě již na jaře zahájených 
staveb máme pro vás další novinku. Tou bude proměna budovy staré tiskárny na ulici Ne-
rudova na Domov se zvláštním režimem. Po létech chátrání přešel objekt do rukou soukro-
mého majitele a dočká se výrazné rekonstrukce a nového využití v oblasti poskytování slu-
žeb pro nemocné s Alzheimerovou chorobou a různými demencemi. Doplní se tak stávající 
služby naší příspěvkové organizace – Střediska sociálních služeb. S potěšením vás rovněž 
informuji o konečném nabytí pozemků kolem této budovy. 

Podařilo se nám po mnohaletém vyjednávání část území v těsné blízkosti objektů stře-
diska, včetně pozemků pod nimi, získat bezúplatným převodem od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) a zbylou část, ovocný sad a přístupové komunikace, 
odkoupit za poloviční cenu, než byla navrhována, od Kongregace Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského. Získané pozemky by po úpravě měly sloužit jako klidová odpočinková 
zóna, jak pro klienty střediska, tak pro obyvatele našeho města a všechny jeho návštěvníky.

Další výraznou změnou v našem městě, kterou jste zcela nepochybně všichni zazname-
nali, je to, že z ulice Nádražní zmizela budova bývalé prodejny Perla. Do doby, než na jejím 
místě bude vybudováno nové parkoviště, bude prostor sloužit jako odstavná plocha, tolik 
potřebná a vyhledávaná v centru města.

Věřím, že i když ve městě probíhá čilý stavební ruch, užijete si nadcházejících prázdnin. 
K dispozici vám budou letní aktivity v roubence na Ondřejníku, tradiční promítání v letním 
kině, relaxace v našem „retro“ koupališti nebo možnost sportovních aktivit v RSC Kotel-
na či hale Sport. Taktéž můžete využít i koupání a oddych u řeky. Přeji vám všem krásné 
a ve zdraví prožité léto. Opatrujte se! Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

BESKYDY – Na frýdecko-místecké rad-
nici, kde je jako doma současný předseda 
představenstva Regionu Beskydy Karel 
Deutscher, tamější náměstek primátora, 
se ve středu 17. června uskutečnilo za-
sedání představenstva Regionu Beskydy, 
které probralo mimo jiné návrh rozpočtu 
sdružení pro rok 2020, změnu harmono-
gramu realizace plánovaných aktivit z dů-
vodu koronaviru, účast euroregionu v pro-
jektu Žilina, evropské hlavní město kultury 
2026, a další body.

„Přeshraniční spolupráce má teď svá 
specifika. Uvidíme, co vůbec budeme 
schopni dělat v souvislosti s koronavirem, 
ale samozřejmě jsme se shodli na tom, 
že se budeme snažit dokončit rozběhnuté 
projekty a kde se to nepodaří kvůli jarnímu 
výpadku, budeme žádat o prodloužení re-
alizace o půl roku,“ řekl Karel Deutscher.

V malém zasedacím sále Magistrátu 
města Frýdek-Místek bylo dále rozhodnu-
to o přijetí neinvestiční dotace poskytnuté 
Statutárním městem Frýdek-Místek a za-
zněly informace o programu Interreg V-A 
ČR-PR 2014–2020 Fond mikroprojektů 
Euroregionu Beskydy, o naplňování indiká-
torů a harmonogramu výzev. Mezi součas-
né malé projekty a mikroprojekty například 
patří: „Propagujeme se navzájem“, „Spo-

lečně v Euroregionu Beskydy“, „Dřevěná 
architektura v Beskydech“, „Naučné stezky 
v Beskydech“, „Propagujeme 2x více“.

V rámci projektů můžete s Regionem 
Beskydy soutěžit i o prázdninách. Vyhlá-
šena jsou další kola soutěží o stolní des-
kovou hru Zbojníci v Beskydech, případ-
ně atraktivní věcné ceny s beskydským 
motivem. Podrobnosti k soutěžím najdete 
na webu https://zbojnicivbeskydech.cz/

Aktuální soutěže:
Poznej Beskydy se zbojníkem Gruni-

kem – losování proběhne 10. 9. pro do-
ručené hrací karty do konce srpna 2020. 
Hrací karty lze získat v pobočkách TIC F-M 
a Frýdlant n. O. nebo na výše uvedeném 
webu.

TOP foto / video Beskyd – losování pro-
běhne 3. 9. pro všechny fotografie/videa 
odeslané do konce srpna 2020.

Region Beskydy prodlužuje do 30. 9. 
2020 soutěž pro dětské kolektivy (letní tá-
bory, sportovní oddíly, domy dětí a mláde-
že, školy a další) s názvem Videopozván-
ka do Beskyd. Informace k soutěži najdete 
na https://gobeskydy.cz/.

„Účastníci soutěže mohou vyhrát výlet 
pro celou skupinu do česko-slovenského 
příhraničí nebo věcné ceny,“ láká projekto-
vá manažerka Dagmar Valášková.  (pp) PŘEDSTAVENSTVO REGIONU BESKYDY: Jak na přeshraniční projekty v časech koronavirových.  Foto: Petr Pavelka

Region Beskydy se snaží dokončit rozběhnuté projekty

Vážení občané,
dovolujeme si vás oslovit jménem Míst-

ní akční skupiny Frýdlantsko-Beskydy, z.s. 
za účelem zhodnocení současného stavu 
možností v našem území a zamyšlení se, co 
je nejvíce do budoucna potřebné. 

Vaše informace budou sloužit pro přípra-
vu nové strategie MAS na příští programové 
období 2021–2027, která je podmínkou pro 
získání finančních prostředků z fondů EU. 
Rádi bychom vám poděkovali za vyplnění 
dotazníku a vaši ochotu tímto podpořit snahu 
MAS Frýdlantsko-Beskydy získat prostřed-

ky pro rozvoj obcí, neziskových organizací 
i drobnou podporu podnikání. Obce spadající 
do území působnosti MAS Frýdlantsko-Be-
skydy, z.s.: Baška, Bílá, Čeladná, Frýdlant 
nad Ostravicí, Janovice, Kunčice pod Ond-
řejníkem, Malenovice, Metylovice, Ostravice, 
Pržno, Pstruží a Staré Hamry, Lhotka.

Anketní šetření je prováděno zcela ano-
nymně.

Vyplněný dotazník (na str. 14) prosím 
odevzdejte nejpozději do 31. 7. 2020 osob-
ně v kanceláři MAS, na obecním úřadu 
vaší obce (sekretariát) nebo pošlete poštou 

na adresu kanceláře MAS (Čeladná 712, 
739 12 Čeladná). Dotazník je možno také 
stáhnout na www.masfb.cz a zaslat elek-
tronicky na adresu havelkova@masfb.cz, 
případně vyplněný dotazník vyfotit a zaslat 
elektronicky na havelkova@masfb.cz nebo 
na tel. 739 372 584 (aplikace Messenger, Vi-
ber nebo WhatsApp, nikoliv MMS).

Anketu lze také vyplnit online. Odkaz nalez-
nete na webových stránkách www.masfb.cz

Předem vám děkujeme za ochotu a spo-
lupráci.

 MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

Anketní šetření pro MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

FRÝDLANT – Dobrá zpráva dorazila 
od slovenských sousedů! S uvolňováním 
opatření souvisejících s koronavirovou pan-
demií se organizátoři automobilového pod-
niku nakonec rozhodli tradiční červencovou 
akci uskutečnit.

V letošním roce čekají na účastníky i divá-
ky mnohé změny: „Poprvé se musíme obejít 
bez podpory našeho dlouholetého preziden-
ta a zakladatele Beskyd rallye pana Ladisla-
va Dlhopolčeka, který nás v lednu navždy 
opustil. Proto jsme do názvu přidali podtitul 
Memoriál Ladislava Dlhopolčeka. Po delší 
době se také vracíme na Pustevny, kde se 
po rekonstrukci otevírá chata Libušín, kterou 
jsme v minulých ročnících podpořili finanční 
sbírkou,“ uvedl jeden z hlavních organizáto-
rů Václav Dostálek. V souvislosti s epide-
miologickou situací budou pozvány pouze 
české a slovenské posádky a je mírně ome-
zen jejich počet. Organizátoři také slibují, že 
letošní trasa bude jednou z nejnáročnějších, 
neboť povede přes několik beskydských 

Beskyd Rallye 2020 bude!

horských přechodů, např. Bumbálka, Soláň, 
Pustevny, Konečná, Semeteš, a věří v hla-
sitou diváckou podporu ve všech městech 

i kolem cest, kudy trasa závodu povede. Tak 
25. 7. od 17 hodin na parkovišti před KC!

 Kateřina Kaiserová, KC FnO

Léto v Beskydech 
– zábava pro všechny

Letní sezóna v resortu RESORTU BÍLÁ | BESKYDY jede 
na plné obrátky. A pokud se k nám chystáte na jednodenní vý-
let, určitě vyrazte co nejdřív, ať si užijete co nejvíce zážitků.

 Více na str. 13

Ladná Čeladná 2020 ZRUŠENA kvůli koronavirovým opatřením!
Organizátoři se tak rozhodli s ohledem na aktuální situaci okolo epidemie koronaviru na Frýdecko-Místecku a Karvinsku, kde platí 

zpřísněná opatření. Celý program Ladné Čeladné 2020 se tak přesouvá na rok 2021. O případných změnách v programu budeme včas 
informovat. Prodané vstupenky zůstávají v platnosti pro příští ročník festivalu.

Vzhledem ke stále se měnícím závazným hygienickým opatřením kvůli koronaviru se před návště-
vou avizovaných akcí raději aktuálně ujistěte na internetu, zda nebyla zrušena nebo přesunuta.
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Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor 
dopravy upozorňuje řidiče, s ohledem na blížící 
se houbařskou sezónu, aby neparkovali podél 
silnice I. třídy č. 56 v úseku od přehradní hráze 
Šance ke křížení se silnici I. třídy č. 35. 

Dle zákona o silničním provozu řidič nesmí 
mimo obec zastavit a stát na silnicích I. třídy 
jinde než na místech označených dopravní 
značkou jako parkoviště. Silniční pozemky, 
které v některých místech k silnici I/56 přilé-
hají a navozují dojem parkoviště, parkovištěm 
nejsou. Tyto pozemky slouží účelům ochrany 
a údržby silnice. Policie ČR dohlíží nad dodržo-
váním pravidel silničního provozu a neoprávně-
né stání vozidel oznamuje zdejšímu správnímu 
orgánu k řízení. Za porušení pravidel silničního 
provozu je v daném případě zodpovědný pro-
vozovatel silničního motorového vozidla. Par-
kování je možné na vyhrazených parkovištích 
v obci Ostravice, Staré Hamry či Bílá. 

Dodržujte prosím pravidla silničního provo-
zu, vyvarujete se nejen sankcím za porušení 

FRÝDLANT – Od roku 2001 se řešila pro-
blematika města Frýdlantu nad Ostravicí o na-
bytí pozemků v areálu Střediska sociálních 
služeb. Na první pohled nic nebránilo výkonu 
služeb střediska, ve skutečnosti nevlastnění 
pozemků bylo překážkou jak pro získání dotací, 
tak jakýmkoli opravám nebo rekonstrukcím. 

Po dvaceti letech došlo k jednomu z největ-
ších historických momentů – město pozemky 
získalo! Po složitém vyjednávání jednu část 
území patřící státu zcela zdarma a sad „boro-
mejek“ dokonce za poloviční cenu původní na-
bídky! Již v příštím roce čekají venkovní areál 
střediska viditelné změny. 

Komplikované nabytí budovy
Areálu Střediska sociálních služeb města 

Frýdlant nad Ostravicí dominuje stavba s čp. 
312, vybudovaná v roce 1876 jako klášter, 
ve které byl od roku 1950 zřízen domov dů-
chodců, jehož provoz od roku 2001 zabezpe-
čuje příspěvková organizace města Frýdlantu 
nad Ostravicí. Od té doby město Frýdlant nad 
Ostravicí usilovalo o převod areálu do vlast-
nictví, a to především z důvodu nutnosti řešit 
postupné odstranění nevyhovujícího staveb-
ně technického stavu s využitím dotačních 
prostředků, jejichž čerpání bylo podmíněno 
vlastnickým právem. Kongregace Milosrdných 
sester řádu sv. Karla Boromejského byla pů-
vodním vlastníkem areálu. Převod nemovi-
tostí byl vzhledem k dlouhotrvajícím jednáním 
o možnostech, podmínkách a formách dořeše-
ní vztahu státu a církví za strany státu, vlast-
níka areálu, podmíněn jednoznačnou deklarací 
Kongregace Milosrdných sester řádu sv. Kar-
la Boromejského, o vzdání se všech nároků 
k předmětu převodu.

Ano i ne
V roce 2008 učinila Kongregace Milosrd-

ných sester řádu sv. Karla Boromejského pro-
hlášení a vzdala se nároků k nemovitostem 
v areálu ve prospěch Města Frýdlant nad Os-

travicí. V té době město s kongregací uzavřelo 
smlouvu o budoucí darovací smlouvě se závaz-
kem města po převodu vlastnictví poskytnout 
kongregaci dar ve výši 7 mil. Kč na opravy 
nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boro-
mejského v Praze pod Petřínem. Vysoká suma 
peněz, kterou město vydalo za velmi zchátra-
lé objekty, byla postupně vyplacena v letech 
2010–2013. Dílčí naplnění snahy města se 
uskutečnilo uzavřením smlouvy o bezúplatném 
převodu nemovitostí a město se tak v květnu 
2009 stalo vlastníkem budovy čp. 312 a staveb 
v areálu, nikoli však pozemků pod nimi. A to 
vše se závazkem, že ve lhůtě 10 let od převo-
du vlastnictví nezcizí a nezmění využití těchto 
nemovitostí. 

Na pozemcích dvou vlastníků
Skutečným oříškem se stal převod pozem-

ků areálu. Přes opakované podněty se žádostí 
o řešení, adresované jak Kongregaci Milosrd-
ných sester řádu sv. Karla Boromejského, tak 
ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, byly odkládány na dobu po do-
řešení církevních restitucí. To nastalo v květnu 
2017 poté, co Kongregace Milosrdných sester 
řádu sv. Karla Boromejského vzala zpět pod-
nět podaný u soudu. Po tomto aktu se areál 
Střediska sociálních služeb města Frýdlantu 
najednou nacházel na pozemcích dvou vlast-
níků, Kongregace Milosrdných sester řádu sv. 
Karla Boromejského a České republiky. 

Revize původní nabídky se vyplatila
V rámci pokračujících jednání s kongregací, 

obnovených v září 2016, byl sjednán rozsah 
a způsob převodu pozemků u Střediska soci-
álních služeb a v jeho okolí. Kongregace však 
předmět převodu ocenila znaleckým posudkem 
na hodnotu dosahující výše 10 mil. Kč, s čím 
město rozhodně souhlasit nemohlo. Nechalo 
vyhotovit revizní znalecký posudek. Na konci 
roku 2018 tak proběhla revize katastru, která 
odstranila nesoulad evidovaného stavu se 

stavem skutečným a provedla sloučení něko-
lika řešených pozemků prodávajícího. Zvrat 
přišel po jmenování nové matky představené. 
Na podnět města byla obnovena jednání s kon-
gregací o prodeji pozemků a v lednu 2020 se 
Město Frýdlant nad Ostravicí stalo vlastníkem 
16.246 m2 pozemků, jejichž převážná část tvo-
ří funkční celek a zázemí čp. 312 na ul. Padlých 
hrdinů. Tentokrát za kupní cenu 5 mil. Kč. Sou-
běžně s tím Město Frýdlant nad Ostravicí in-
tenzivně činilo další nezbytné kroky související 
s podáním a upřesněním žádosti o bezúplatné 
nabytí pozemků od druhého vlastníka pozem-
ků – České republiky. To se konečně povedlo 
vkladem uzavřené smlouvy o bezúplatném 
převodu vlastnického práva z důvodu veřejné-
ho zájmu v souladu s ustanovením § 22 odst. 3 
zákona č. 219/2000 Sb. 

Dvacetiletý háček
Toto nabytí omezuje nabyvatele, aby převe-

dený majetek využíval ke komerčním či jiným 
výdělečným účelům, neumožňuje ho pronají-
mat ani přenechat do pachtu, a to po dobu 20 
let od nabytí. Mimo výše uvedená omezení jej 
město například nemůže ani zatížit zástavním 
právem. To ale v žádném případě neomezuje 
plány rozšíření a provozování střediska. 

Od doby nabytí objektů „kláštera“ došlo bě-
hem 10 let k přeměně zchátralého zařízení po-
skytujícího služby našim seniorům na moderní 
středisko poskytující kvalitní péči všem jeho 
klientům. Investiční náklady přesáhly výši 120 
mil. Kč, z toho cca 80 % částky pokryly dotace 
z krajských a národních programů, švýcarsko-
-českých či evropských fondů, zbytek financo-
valo město. Přesto rekonstrukce objektu stále 
není dokončena. Připravujeme se na vyhlášení 
dalších výzev pro možnost čerpání dotací, bez 
nichž se další úpravy střediska dají jen obtížně 
realizovat. Věříme, že naši senioři si zaslouží 
prožít podzim života v důstojném prostředí. 

 odbor majetku a investic

Všechno bylo jinak. Ale hlavně, skoro se ne-
chodilo do školy. Tedy chodilo a nechodilo, což 
by byl asi oříšek i pro chytrou horákyni. Zkrátka, 
uplynulý školní rok se svým průběhem zapíše 
do dějin jako ne zcela normální. 

Online výuka, roušky, „vůně“ dezinfekce, 
kdo chce – může, kdo nechce, nemusí do ško-
ly, téměř žádné soutěže, výlety, doma bez spo-
lužáků, bylo toho opravdu co do výčtu nezvyk-
lostí víc než dost. Jasné je, že si všichni 30. 
června vydechneme, když to tento školní rok 
2019/2020 budeme mít za sebou. Žáci, učite-
lé, paní uklízečky a hlavně rodiče. Ti, kteří byli 
rovněž ochuzeni o tradiční zážitek, byli naši bu-
doucí prvňáčci. Zápis, jak jej míváme, se konat 
nemohl a my slíbili, že jak jen to bude trošičku 
možné, budeme se jim to snažit vynahradit. 
A jsme moc rádi, že se to v závěru června pře-
ce jen podařilo.

V úterý odpoledne 23. června ožila Tége-
emka nebývalým ruchem. V prostorách bývalé 
Pastelky se zde v jednohodinových intervalech 
postupně sešli rodiče, vedení školy, paní uči-
telky a samozřejmě budoucí adepti povinné 
školní docházky, aby byli slavnostně pasováni 

na žáky naší školy. Vše probíhalo za dodržení 
potřebných hygienických nařízení, která ale ni-
kterak neomezila charakter výjimečného oka-
mžiku. Z malých předškoláků se stali školáci. 
Jako vzpomínku na tuhle chvíli obdrželi malého 
keramického ptáčka, diplom a drobné dárky. 
Až na pár jedinců, kteří jistě měli pro svoji ab-
senci vážný důvod, přišli skoro všichni. Do-
věděli se, co všechno je v září ve škole čeká, 
co je potřeba pro malého prvňáčka připravit, 
a v neposlední řadě poznali paní učitelky, které 
je v září převezmou pod svá symbolická křídla. 

To, že jsme mohli tuto akci uskutečnit, při-
neslo všem ve škole velké zadostiučinění. 
Vždyť vítání budoucích žáčků patří ve škole 
k těm nejradostnějším okamžikům. A my jsme 
rádi, že jsme o něj nakonec nepřišli ani v tomto 
koronavirovém školním roce. 

Nyní už nezbývá než poděkovat všem, 
žákům, rodičům, učitelům i provozním za-
městnancům za veškerou obětavost a sna-
hu projít tímto náročným obdobím a popřát 
jim pohodové a bezproblémové prázdniny 
plné už jen radostných nezapomenutel-
ných zážitků prožitých ve zdraví!  lg

Co si můžeme představit pod slovem ne-
tradičně ve chvíli, kdy téměř všechno je jinak? 
Možná trochu jiné pojetí školního vyučování 
od 25. 5. 2020, kdy se znovu otevřely školy pro 
žáky 1. stupně ZŠ a začalo se učit. Jak tedy pro-
bíhalo vyučování v červnu v našem Zlatohradu? 
Nejprve se žáci opravdu pomalu rozkoukávali 
a vypadalo to mnohdy tak, že ani nebudou moc 
komunikovat, ale uběhl první týden a vše bylo 
ve starých kolejích.

I proto pojali učitelé 1. stupně tuto několika-
týdenní závěrečnou výuku trošku jinak. Každé 
učivo se dá učit zajímavě, netradičně a v růz-
ném prostředí. To byla také naše cesta, kdy 
příroda fungovala jako jedna veliká otevřená 
kniha.

V prvním týdnu školní docházky pršelo, ale 
to nám příliš nevadilo, protože jsme si vytvářeli 
plány a představy o tom, co všechno, kdy a kde 
budeme podnikat. Na počátku dalšího týdne 
jsme začali k výuce využívat školní atrium jako 
ideální prostor k malování ve všech podobách 
a také přilehlého posezení na školním hřišti 
k výuce předmětů, které se vzájemně prolína-
ly do vyučovacích bloků. Povídání v prvouce 
o rostlinách bylo propojeno s výtvarnou výcho-
vou i hravým čtením a čtenářskou dílnou. Ma-
tematické dělení se zbytkem jsme spojili s vy-
cházkou k řece a zakončili tvořením z přírodních 
materiálů. Výsledek byl unikátní. Vznikly do-
mečky, ve kterých byly řady po sedmi, devíti 
a šesti, a žáci mohli procvičovat násobilku a vy-
mýšlet slovní úlohy. Hodina hudební výchovy 
na louce u řeky nebyla také žádná nuda, stejně 
jako pexeso z přírodnin, při němž děti hledaly 
na louce dvojice rostlin. A tak bychom mohli po-

kračovat podrobněji, ale naše fotografie mluví 
za vše. Posuďte sami.

Panu Hluchaňovi děkujeme za zpracování.
Po pěti týdnech společné práce můžeme říci, 

že děti se do školy těšily hlavně na své spo-
lužáky a na komunikaci s nimi. Po počátečních 
rozpacích bylo slovo přátelství a kamarádství 
skloňováno ve všech podobách. Když se školní 
docházka chýlila ke konci, ve slohových pracích 
na téma „Moje škola hrou“ jako škola, která 
rychle utíká, jsme zaznamenali:

Moc se mi ve škole líbí, těším se na každý 
den.

Líbí se mi den, kdy si mohu vybrat činnost, 
do které se zapojím.

Matematika s kamínky byl opravdu dobrá.
Těším se na kamarády.
Nezapomínali jsme také na spolužáky, kteří 

se vyučování nemohli z různých důvodů zú-
častnit. Učitelé 1. stupně jim stále zasílali úkoly 
prostřednictvím naší virtuální nástěnky a děti 
ze tříd posílaly kamarádům domů vzkazy, ob-
rázky a fotky z naší společné práce. Tím jsme 
se vzájemně obohacovali, protože kamarádství, 
přátelství a vzájemná pomoc jeden druhému je 
velmi cenné a někdy vydrží i na celý život. 

Přejeme všem žákům naší školy prázdniny 
bohaté na kamarádská setkání a 1. září 2020 
„AHOJ“ opět v plném počtu ve školních lavicích.

 (www.zskomenskehofno.cz)

Ilustrační foto silničního pozemku.

Upozornění na parkování u silnice I. třídy č. 56

těchto pravidel, ale budete tím i ohleduplní k ži-
votnímu prostředí a zároveň nebudete vytvářet 

zlodějům prostor pro vloupání do vašeho auta. 
Zdeňka Pohludková, vedoucí odboru dopravy

Komeňák netradičně aneb škola hrou

Ač se to zdálo být zprvu nejisté a všelijaké, 
30. červen se stal doopravdy posledním dnem 
školního roku 2019/2020. Dojití k tomuto datu 
by se letos dalo sice přirovnat k běhu přes pře-
kážky, jejichž překonávání vyžadovalo silného 
jedince, o ně ovšem v naší škole není nouze. 
A tak, i když se události posledních měsíců do-
tkly každého člověka v České republice jinak, 
většina si mohla v půlce června vydechnout, 
tedy spíše konečně bez roušky na většině 
míst řádně se nadechnout. Stejně i my. Jako 
posledním bylo i některým žákům 2. stupně 
umožněno vrátit se částečně do lavic, školní 
budova už nebyla tak tichou a smutnou, dětské 
hlasy jí začaly navracet znovu nabytou energii. 
Přiznejme si na závěr, že tato výjimečná doba 
každého v něčem poznamenala. Ať v dobrém 
nebo v tom horším. A co my v Tégeemce? 

V minulosti bývaly řádky ze školního dění 
naplněny v tomto období zprávami o výsled-
cích mnohých soutěží, olympiád a přehlídek, 
mívali jsme radost, když jsme mohli ukázat, jak 
skvělí jsou naši žáci a prosazují se v různých 
oborech. Letos se bez nich musíme obejít. 
Nekonaly se školní výlety, besídky na rozlou-
čenou, výlety ani dílny s rodiči, zkrátka to, co 
máme tak rádi a co nás vždy spojuje. Na tohle 
všechno si prostě musíme počkat do dalšího 
roku, doufejme již lepšího. Nejsou ale jen ne-
gativa. Je úžasné, jak nás tahle doba dokázala 
propojit s rodiči zase jinak, jak jsme se navzá-
jem podporovali, vnášeli radost do těžkých 
dní, projevovali si solidaritu a byli si oporou. 
A totéž se odehrávalo mezi kolegy pedagogy 
a vedením školy. Stejně tak máme radost, že 

jsme mohli alespoň částečně obnovit výuku 
a poskytnout dětem chtivým po vědění pobyt 
ve školních lavicích. Určitě nás těší, že nako-
nec se ti nejstarší dočkali přijímacích zkoušek 
a mohli tak po trpělivém čekání zjistit, kam 
povedou jejich kroky po splnění povinné školní 
docházky. V neposlední řadě nás potěšil vel-
ký zájem budoucích prvňáčků, kteří se budou 
v naší ZŠ TGM vyučovat příští rok ve třech 
prvních třídách. K naší velké radosti došlo 
i na osobní setkání. To se uskutečnilo v úte-
rý 23. června v bývalé MŠ Pastelka, která je 
součástí naší budovy a nyní slouží jako útočiště 
pro odpolední aktivity Hravého klauna. Na se-
tkání s rodiči byly nejen představeny budoucí 
paní učitelky, ale ve většině případů se podařilo 
i pasovat zapsané prvňáčky na školáky. Tako-
vá malá kompenzace za neuskutečněný zápis. 

Když vznikal tento článek, nebylo jasné, ja-
kým způsobem dojde k předání letošního vy-
svědčení. Co však je jasné již nyní, je to, že to 
letošní bude výjimečné. Dostanou ho sice děti, 
ale patřit bude i rodičům a všem těm, kteří se 
podíleli na domácí výuce, pracovali s žáky v do-
mácím prostředí, bez pedagogického vzdělání, 
bez zkušeností. Převzali tuto aktivitu s láskou 
ke svým dětem, nasadili veškeré síly a schop-
nosti, snažili se pomoci. Za to si ti, kteří to pojali 
zodpovědně, určitě zaslouží to nejlepší oceně-
ní. A hlavně, konečně odpočinek! Vysedávání 
u počítačů a online výuku vystřídají kamarádi, 
sport, cestování, zážitky, zkrátka zasloužené 
prázdniny. Tak si je všichni užijte ve zdraví, 
pohodě a pokud možno bez dalších komplikací. 

 kolektiv pedagogů ZŠ T. G. Masaryka

Škola byla během přes překážky
Vítání prvňáčků v ZŠ TGM.

Tak jsme ty naše prvňáčky 
přece jen přivítali!

Pozemky kolem „kláštera“ po dvaceti letech konečně získalo město
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Na základe uvoľňovania opatrení súvisi-
acich s pandémiou sme sa rozhodli v spolu-
práci s partnermi, že sa naša tradičná akcia 
uskutoční.

Tento rok nás čaká viacero zmien, ktoré 
nesúvisia iba s pandémiou:

Po prvýkrát sa musíme obísť bez podpory 
nášho dlhoročného prezidenta a zakladateľa 

Beskyd rallye pána Ladislava Dlhopolčeka, 
ktorý nás v januári navždy opustil. Preto sme 
do názvu pridali podtitul Memoriál Ladislava 
Dlhopolčeka.

V súvislosti s epidemiologickou situáciou 
budú pozvané iba české a slovenské posádky 
a mierne sme obmedzili ich počet.

Opäť sa po dlhšej dobe vrátime pozrieť 
na Pustevny, kde sa po rekonštrukcii otvára 
chata LIBUŠÍN, ktorú sme v minulých roční-
koch podporili zbierkou.

Tohoročná trasa bude jednou z najná-
ročnejších, budeme absolvovať prejazd cez 
viacero Beskydských horských prechodov 
– Bumbálka, Soláň, Pustevny, Konečná, Se-
meteš...

Tešíme sa na všetkých účastníkov a najmä 
divákov v mestách aj okolo ciest.

 Za organizačný výbor Václav Dostálek

Staré Hamry

jubilea

V měsíci červenci 2020 
oslaví své životní jubileum:

Paní BOŽENA PAVLICOVÁ – 60 let
Pan ZDENĚK GELNÁR – 60 let
Paní JANA FILIPOVÁ – 65 let

Paní ALENA KLEPÁČOVÁ – 70 let

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších 

let přejeme pevné zdraví!

Kostel sv. Jindřicha.  Foto: Petr Lukeš ml.

V neděli 12. července u příležitosti poutní 
bohoslužby v kostele sv. Jindřicha, začátek 
v 10.00 hodin, budou za účasti děkana frýdec-
ko-místeckého děkanátu pátera PhDr. Danie-
la Víchy znovu vysvěceny restaurované kos-
telní korouhve.

Restaurování látkových korouhví včetně 
žerdí zajistil pan Vítězslav Mrkva.

Náklady za restaurování 8 ks korouhví 
v celkové výši 79 600 Kč byly uhrazeny z pe-
něz vybraných ve sbírce farnosti. Děkujeme 
starohamerským hasičům, SDH Staré Hamry 
darovalo na zrestaurování korouhve s vyobra-
zením sv. Floriána 10 000 Kč, a Obci Staré Ha-
mry, která přispěla částkou 20 000 Kč, a všem 
ostatním dárcům za finanční příspěvky.

Po létech tak jsou korouhve znovu ozdobou 
našeho kostela. Stejně tak slavnostní svícen 
„na paškál“, který rovněž zrenovoval pan Ví-
tězslav Mrkva společně se synem Bedřichem.

Po bohoslužbě bude následovat malý kul-
turní program na prostranství před kostelem.

V souvislosti s vydanými opatřeními minis-
terstva zdravotnictví a hygieniků je akce ome-
zena na sto osob.

Podrobnější aktuální informace naleznete 
na webových stránkách obce. 

SOBOTNÍ 
PŘEDPOUŤOVÉ 

ODPOLEDNE
 

MÍSTO A ČAS
11. 7. ve 14.00 hodin

na fotbalovém hřišti na Samčance
PROGRAM A INFO

utkání SVOBODNÍ x ŽENATÍ
soutěže pro děti 

pískování pro děti
občerstvení zajištěno

krátce z obce

Dovolená Senior taxi
Plánovaná dovolená taxikářky v Senior taxi je 
v termínu od 7. do 10. 7.

 

Informace AOPK
AOPK upozorňuje chovatele hospodářských 
zvířat a včel v CHKO Beskydy na nutnost 
hlášení škod způsobenými velkými šelma-
mi do 48 hodin od zjištění škody na tel.: 
731 568 413. Více informací na webu obce.

 

plánované kulturní akce
5. července: Poutní bohoslužba na Hlavaté

11. července: Sobotní předpouťové odpoledne

12. července: Poutní bohoslužba ve Starých 

Hamrech, vysvěcení korouhví

19. července: Poutní bohoslužba na Bílé

25. července: Beskyd Rallye

8. srpna: Jožka Černý na Starých Hamrech

Přehled bohoslužeb 
v červenci 

5. 7. – Slavnost sv. Cyrila a Metoděje, 
patronů Evropy 
Ostravice: 8.00

Bílá-Hlavatá: 10.30 pouť
12. 7. – 15. neděle v mezidobí

 Ostravice: 8.00
 Staré Hamry: 10.00 pouť, žehnání korouhví

19. 7. – 16. neděle v mezidobí
 Ostravice: 8.00
 Bílá: 10.30 pouť

26. 7. – 17. neděle v mezidobí
 Ostravice: 8.00

 Bílá: 10.30
 Staré Hamry: 11.30

 Gruň: 16.30

rozloučili jsme se 

Dne 7. 6. 2020 zemřela ve věku 80 let 
paní Jiřina Milatová, Staré Hamry č. 122

Dne 12. 6. 2020 zemřela ve věku 
nedožitých 94 let paní Marie Ničmanová, 

Staré Hamry č. 68 

Starohamerská pouť se svěcením

Beskyd rallye 2020 bude!!!

Dne 15. června začala plánovaná rekon-
strukce stanice horské služby na Gruňi. Jedním 
z hlavních důvodů je, že stávající objekt nevy-
hovoval současným požadavkům a standardům 
horské služby. Plánované dokončení rekon-

strukce je k datu 15. 11. 2020. Pro návštěvníky 
Gruňe a okolí se však nic nemění, výkon své 
činnosti horská služba zajišťuje z provizorní sta-
nice, která se nachází v areálu Ski Parku Gruň 
a na pohotovostním čísle +420 1210. 

 Jan Petr, Horská služba Beskydy

Rekonstrukce stanice horské služby na Gruni 

Dobrá zpráva pro občany a návštěv-
níky Starých Hamer je, že podle při-
pravovaného harmonogramu programu 
Beskyd rallye se můžeme po roční pře-
stávce opět těšit na zastávku na parko-
višti na Samčance, a to v sobotu 25. čer-
vence v dopoledních hodinách.

Podrobnější informace budou zveřejněny 
na plakátech a na webových stránkách obce.

ZRUŠENO!
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
jaro uteklo jako voda, stejně jako první polovina letošního roku, a za-

čaly nám prázdniny. Máme před sebou dva měsíce, které většinou vy-
užíváme k odpočinku a nabíráni nových sil. Je to období dovolených 
a hlavně prázdnin, ze kterých mají největší radost hlavně školáci. I le-
tošní sezona dovolených, hlavně zahraničních, bude ovlivněna pande-
mií koronaviru, kterou jsme si prošli v jarních měsících. Ať už se vydáte 
za sluníčkem do zahraničí, budete odpočívat v našich krajích nebo doma, přeji vám, abyste 
si dovolenou užili a pořádně si odpočinuli. Období, kterým jsme si nedávno všichni prošli, 
nám ukázalo, jak jednoduše něco tak malého a neviditelného, jako je virus, nám dokáže 
změnit naše životy. Mnozí jsme přehodnotili své životní potřeby, ujasnili si, co je v životě 
důležité a co někdy i nepodstatné, naučili jsme se disciplíně a toleranci, poznali kolem sebe 
opravdové přátele a obětavé lidi. Epidemie a nouzový stav nás donutil zpomalit, zamyslet 
se, držet při sobě a pomáhat si. Ukázal nám, že máme i spoustu volného času, který může-
me věnovat své rodině, dal nám potřebu chodit více do přírody a také jsme si uvědomili, jak 
se máme dobře a jaké máme štěstí, že žijeme v dnešní době, kdy můžeme těmto nástrahám 
úspěšně čelit. Chtěl bych ještě jednou poděkovat všem, kteří jakoukoliv pomocí pomohli 
zvládnout toto nelehké období, všem, kteří nebrali opatření a nařízení na lehkou váhu a při-
spěli k tomu, že jsme toto období ve Lhotce přečkali bez jediného nakaženého člověka. 
Věřím, že se situace bude vracet pomalu do normálního života a budeme se opět čím dál 
častěji potkávat na společných akcích. Přejí vám hezké letní dny, dětem hodně prázdnino-
vých zážitků a hlavně sluníčka, které nám v posledních týdnech hodně chybělo. Vám, kteří 
se chystáte vycestovat, ať už do dalekých krajin nebo jen poznávat krásy naší republiky, 
přeji šťastný návrat. Věřím, že do druhé poloviny roku vstoupíme všichni odpočatí s dobrou 
náladou a hlavně ve zdraví.  Zdeněk Kubala, starosta

Doporučte svým známým, aby se zaregistrovali do mobilního rozhlasu 
a dostávali tak pravidelně zdarma aktuální informace z obce do e-mailu.

Tato služba je pro občany zcela zdarma a využít ji může každý, kdo se zaregistruje 
do systému a dobrovolně poskytne kontaktní údaje pro zasílání zpráv. Vše je samozřejmě 
v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů GDPR. Registraci zdarma 
můžete provést buď přes webovou stránku www.obec-lhotka.mobilnirozhlas.cz nebo vypl-
něním registračního letáku a jeho předáním na obecním úřadě. Touto formou se vám sna-
žíme přinést co nejaktuálnější informace, jako jsou krizové situace, upozornění na výpad-
ky elektrické energie či odstávky vody, změny úředních hodin, upozornění na splatnost 
poplatků, informace o odpadovém hospodářství, nových vyhláškách, informace lékařů, 
pozvánky na veřejné zasedání zastupitelstva, pozvánky na kulturní, společenské a spor-
tovní akce a mnoho dalších informací. Věřím, že tento způsob komunikace, kdy vám jsou 
informace reálně doručené ať jste právě kdekoliv, na rozdíl od informací jen zveřejněných, 
vám zjednoduší a zpříjemní život v naší obci. 

Nezapomeňte si zaregistrovat e-mailovou adresu!!!
Stáhněte si mobilní aplikaci Zlepšeme Česko nebo se zaregistrujte 

na www.obec-lhotka.mobilnirozhlas.cz a pojďme společně zlepšit naši Lhotku!

jubilea
V měsíci červenci oslaví svá významná 

životní jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:
Anna Šrubařová – 88 let
Augustin Kožuch – 88 let
Stanislav Mičulka – 80 let
Zdeňka Matějová – 80 let

 
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 

hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, 

životní elán a pohodu.

noví občánci
Rodičům Pavle Kočířové a Pavlu 

Urbanovi syn Viktor. 
Přejeme, ať vám váš chlapeček přinese 
hodně lásky, smíchu a něhy, ať prozáří 

každý den štěstím a radostí.

krátce z obce

Příští zastupitelstvo
Příští veřejné zasedání obecního zastupi-
telstva je v úterý 7. 7. v 19.00 hodin v sále 
Obecního domu.

Komunální odpad
Termíny svozu komunálního odpadu v čer-
venci: pondělí 13.7. a 27.7. 

Odpadové hospodářství
Biologicky rozložitelný odpad rostlinného 

původu, velkoobjemový, elektroodpad a karto-
nový papír můžete odevzdávat vždy v sobotu 
od 10.00 do 12.00 hodin na sběrném místě 
u bývalého kravína, případně po tel. domluvě 
v pracovní době obecního úřadu. 

Neodkládejte odpad v okolí sběrného místa 
mimo provozní dobu, a to ani biologicky roz-
ložitelný odpad, který přijde do uzamčeného 
prostoru. Nevhazujte trávu a zbytky rostlin přes 
plot. Mimo provozní dobu můžete odkládat 
pouze větve z ořezu stromů a keřů (bez koře-
nů) na vyznačené místo.  oú

Na sobotu 30. května pozval starosta 
s předsedou výboru životního prostředí obča-
ny na brigádu, jejímž cílem bylo uklidit obecní 
les nad vodojemem. Na pasece, která vznikla 
po těžbě, zůstaly malé listnáče a ty teď vysílaly 
SOS, protože živořily pod osekanými větvemi 
a agresivně se rozpínajícím ostružiním. 

No, sešel se nás nevelký počet (20 dobro-
volníků), ale měli jsme chuť něco udělat nejen 
pro obec, les, ale i pro další generace. Vybavili 
jsme se podle pokynů srpy, nůžkami, rukavice-
mi a pevnou obuví. Navíc jsme vyfasovali něko-
lik kos, takže jsme v době motorových sekaček 
vypadali jako kompars pro natáčení nějakého 
historického filmu. Vyšlapat po ránu s provian-
tem na strmý kopec nad vodárnou dalo zabrat 
nejen těm dříve narozeným. Ale úspěšně jsme 
dorazili na místo a přehlíželi „bojiště“, Nebylo 
to příliš povzbudivé, ale všichni se pustili s na-
sazením do práce a za chvíli začaly růst hro-
mady suchých větví. Když jsme od nich prostor 
vyčistili, dali jsme se do méně příjemné práce, 
kterou bylo osvobozování malých stromků 
za sevření pichlavých šlahounů ostružiníku. 
Postupně se ze zeleného příkrovu vylupovaly 
mladé sazeničky javorů, dubů a jedliček, což 
byl náznak toho, jak bude za pár (desítek?) let 
les vypadat. Samozřejmě tam byl i dostatek 
materiálu na ohníček, na němž jsme si mohli 
opékat buřty, které i s pitným režimem zajistila 
obec. Počasí se nám vydařilo, i když předpo-
věď nebyla příliš příznivá. Ale když se nedáte 
předpovědí zastrašit, tak to může vyjít. Když 
jsme odcházeli domů, byla hotová jen část 
lesa, i když všichni pracovali pilně a spolehlivě. 
Ale práce je tam pro mnohem více rukou. Snad 
se příště podaří i s pomocí lhoteckých občanů 
uklidit les celý. Poděkování patří předsedovi 
výboru pro životní prostředí Pavlu Krčovi za od-
borný dozor nad prováděnými pracemi a Marti-
ně Kubalové za buchty, horký čaj a zajištění vy-
datné svačiny. Shodli jsme se, že to byla velmi 
vydařená akce a věříme, že si ji ještě nejednou 
zopakujeme.  J.H.

Od března se do našeho slovníku dostala 
slova koronavir a pandemie. A kdyby jenom to. 
Museli jsme si odvyknout celou řadu běžných 
věcí, a naopak zvyknout na to, že na některé 
činnosti budeme muset – aspoň na nějakou 
dobu – zapomenout.

Na Lašsku, a samozřejmě tedy i ve Lhotce, 
se již léta rádi setkáváme na tradičním smažení 
vaječiny. Je připomenutím svatodušních svát-
ků a den „D“, kdy by se přesně smažit mělo, 
bývá každoročně o svatodušním pondělí, pa-
desát dnů po Velikonocích. V církevní tradici je 
to den seslání Ducha svatého. Vykládá se, že 
vejce jsou starým symbolem života a vyfouklé 
kraslice znázorňují prázdný hrob po vzkříšení. 
Smažení vaječiny by tedy mělo připomenout 
konec povelikonočního období. „Vaječina“ ale 
slouží také k tomu, aby se u kotlíku a dobrého 
„moku“ setkávali sousedé a známí, kteří na to 
po celý rok třeba ani neměli čas.

Samozřejmě, že již při sestavování celoroč-
ního plánu na „vaječinu“ nezapomněl ani lho-
tecký Klub seniorů a naplánoval ho na prvního 
června. Ale člověk míní a koronavirus mění… 

A také změnil letos i tuto oblíbenou tradici. 
A protože začátkem června ještě platily přísné 
hygienické zásady, výbor klubu se zodpověd-
ností za rizikovou skupinu, kterou senioři jsou, 
akci zrušil.

Letošní pandemie přerušila od začátku 
března i nácvik nového pásma lhoteckého 
folklorního souboru Pilky. A když už se sou-
bor v polovině června sešel, dověděl se, že 
26. ročník tradičních srpnových Sochových 
slavností se posune až na rok příští. A pro-
tože s nácvikem nebylo nutno tedy spěchat 
a mezitím se již zdravotní situace zlepšila, 
odstartovali Pilkaři přerušenou sezonu právě 
„vaječinou“. Sice byla v termínu pozdějším, 
ale chutnala výborně. A jako vždy si při ní i za-
hráli a zazpívali. Oba lhotecké kolektivy – Klub 
seniorů i soubor Pilky se ale těší, že koronavi-
rové období už brzy odezní a další jimi připra-
vované akce se již uskuteční. U Klubu seniorů 
to bude v září autobusový zájezd na Dlouhé 
Stráně, pak opékání buřtů a u Pilkařů vystou-
pení ve Lhotce, ale i jinde v regionu. 

 Pavel Pasek

V letošním roce byly děti vzhledem k pro-
tiepidemiologickým opatřením, která mimo 
jiné zapříčinila přerušení školního provozu 
na více jak dva měsíce, bohužel ochuzeny 
o výlety, divadlo, či exkurze. 

Po znovuotevření naší školky jsme tedy 
alespoň uspořádali oslavu Dne dětí. Už 
od rána čekala na děti vyzdobená školní 
zahrada a celý dopolední program byl zpes-
třen spoustou soutěží a her. Nechyběla ani 
„zahradní diskotéka“, při které zaznamena-
ly velký úspěch např. pohybový hit Hlava, 

ramena, kolena, palce či Židličkový tanec. 
Závěrečnou akcí tohoto školního roku bude 
slavnostní rozloučení s předškoláky, které se 
uskuteční 3. července v sále Obecního domu. 
Na školáky bude letos pasováno celkem de-
vět dětí z naší mateřské školky, vyprovázet 
je bude mimochodem tato píseň (na slova 
Michala Davida – Nesnáším loučení): „Neboj 
se nic nekončí, já se s vámi neloučím, jdem 
dál do školy. V září budu prvňáčkem, naučím 
se číst psát, počítat, všechno na jedničku 
dám...“  L.S.

I přes koronavirovou krizi, kdy soutěž byla 
na více než tři měsíce přerušena, dokončili 
šachisté v sobotu 13. června posledním kolem 
okresní soutěž. V ní už pět let působí šachový 
oddíl Sokola Lhotka. 

A letos se dařilo, protože lhotečtí skončili 
na 2. místě tabulky, což je jeden z nejlepších 
výsledků. Zasloužila se o to základní sestava 
ve složení – Roman Vlášek, Milan Prokop, 
Stanislav Zeman, Milan Genšerovský a Josef 
Smolík, které doplnili Vratislav Oščádal a Jan 
Prašivka. Z devíti zápasů lhotečtí šachisté pět-
krát zvítězili, dvakrát se rozešli se soupeřem 
smírně a dvakrát odešli poraženi. Neuspěli 
v Dobré a v Metylovicích, pro které to bylo 

jediné vítězství. Celkem získali Lhotečtí 17 
bodů. Dařilo se v domácím prostředí v Obec-
níku, kde se cítili v pohodě, což se odrazilo 
i na výsledcích. Také k tomu přispěla i spon-
zorská podpora Petra Závodného, který se 
postaral při domácích zápasech o občerstvení 
hráčů obou týmů. Takže po sezoně mohou být 
lhotečtí šachisté spokojeni s umístěním v sou-
těži a už se asi těší na nový ročník okresní 
soutěže, který snad proběhne bez komplikací 
jako ten uplynulý. To si přejeme všichni, pro-
tože antivirová opatření se dotkla každého. 
A také snad nenaruší tradiční Vánoční turnaj 
lhoteckých šachistů, který má stoupající úro-
veň i účast. Držíme vám palce!

Šachisté byli úspěšní

Z lhotecké mateřské školy

Pandemie ovlivnila i smažení vaječiny

Uklízeli jsme obecní les

Upozorňujeme, že v obci platí obecně zá-
vazná vyhláška O regulaci hlučných činností 
v obci, podle které je každý povinen zdržet 
se o nedělích a státem uznaných dnech pra-
covního klidu po celý den veškerých prací 
spojených s užíváním zařízení a přístrojů 

způsobujících hluk. 
Porušení povinností stanovených touto obec-

ně závaznou vyhláškou lze postihovat jako 
přestupek. Proto vás žádáme, dodržujte tuto 
vyhlášku a dopřejte klidu o nedělích a svátcích 
svým sousedům i návštěvníkům obce.  oú

Upozornění na obecně závaznou vyhlášku
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Obec Baška přihlásila do sou-
těže o nejlepší radniční listy roku 
2020 obecní Zpravodaj. Anketu 
vyhlašuje nezisková společnost 
Kvalikom z.s. na okresní, krajské 
i celostátní úrovni.

A jak obstál náš Zpravodaj ve velké konkuren-
ci?

UMÍSTĚNÍ
3. místo v okrese Frýdek-Místek
9. místo v Moravskoslezském kraji
Vyjádření poroty:
- Zpravodaj obce Baška je velmi povede-

ným zpravodajem, jehož snad jedinou drobnou 
nevýhodou je silná konkurence v rámci Mo-
ravskoslezského kraje, kvůli které měla porota 
velmi těžké rozhodování. 

- Periodikum je v mnoha ohledech originální. 
Má půvabné záhlaví obálky, kterému by pomo-
hl pouze trochu vyšší prostor pro „nebe“ nad 
obcí – takto působí panoramatický snímek mír-
ně ustřiženě, ale je to detail. Bohužel obálku 
více kazí snaha o vměstnání velkého množství 
textu. Pomohlo by ji textově odlehčit. 

- QR kód na obálce funguje, směruje na on-
-line archiv, který je velmi hezky zpracovaný. 

- Zpravodaj má další zajímavost v podobě 

Nejlepší radniční listy roku 2020

velkorysého prostoru pro zastupitele – zatímco 
jinde jsou úvodníky rezervovány starostovi/pri-
mátorovi, v tomto zpravodaji se střídají sloup-
ky zastupitelů i s fotografií. Tak jako u jiných 
zpravodajů ale dodáváme řečnickou otázku, 
zda tento obsah skutečně patří na titulní stranu. 
Rozhodně jde ale o unikum, kdy jsou úvodníky 
zastupitelů předřazeny před editorial starostky 
obce. Velkorysé řešení. 

- Všímáme si zvláštnosti, že zpravodaj sice 
má vcelku hezkou obálku, ale zbytek obsahu 
jaksi s obálkou příliš neladí – fonty a barvy zů-
stávají, tento efekt způsobuje především modrý 
podklad na obálce. 

- Zlom je přehledný, čistý, ve spojení s kva-
litním papírem se zpravodaj jeví velmi příjemně. 

Některé strany jsou mírně překombinované, 
kromě textu na nich je mnoho fotografií, ba-
nnerů atd. 

- Velkým plusem jsou texty a volba témat, 
jejich rozmanitost a zpracování. Zpravodaj pu-
blikuje různé zajímavosti, infoboxy, rozhovory 
se zajímavými osobnostmi, má velmi důkladně 
zpracovanou část o historii obce, publikuje za-
jímavé historické snímky. 

- Na reportážních snímcích je vidět občas 
mírně amatérské zpracování – patrně způso-
beno tím, že je mnoho různých autorů a kvalitu 
není možné vždy zcela zajistit tak, jako by foto-
grafie tvořila redakce.

- Celkově velmi kvalitní a především nápa-
dité periodikum. 

Datum 23. května 2020 se stalo jedním z dů-
ležitých mezníků dění obce Baška v roce 2020. 
Právě tuto sobotu se totiž konala tradiční akce 
pořádaná Bašťanským spolkem, a to Okolo 
Bašky cestička. 

Co tomu ale předcházelo? Nebudu zbyteč-
ně popisovat situaci, ve které jsme se v letoš-
ním roce ocitli. Každý jsme si díky ní užili své 
a letošní rok 2020 se zatím opravdu bohužel 
nevyvíjí podle našich představ. Nicméně, přes-
to jsme se rozhodli, že pokud to situace jen tro-
chu dovolí, uspořádáme pod křídly Bašťanské-
ho spolku i letošní ročník tradiční akce Okolo 
Bašky cestička.

Naštěstí se situace vyvinula tak, že díky 
postupnému rozvolňování přijatých protiko-
ronavirových opatření jsme mohli vyrazit. Sa-
mozřejmostí bylo dodržování povinných bez-
pečnostních opatření. Každý účastník musel 
mít roušku nebo podobnou ochranu dýchacích 
cest. U registrace nechyběla dezinfekce a sva-
činka na cestu se vydávala v gumových ruka-
vicích.

Ráno poprchávalo a bylo celkově dost ne-
vlídně, a tak jsme si říkali, že na startu pochodu 
v zázemí hospody U Studny, který byl zároveň 
cílem, tedy alespoň počkáme a uvidíme, jestli 
přece jen někdo nepřijde... Ale neuvěřitelné 

se stalo skutečností! K našemu obrovskému 
překvapení jsme po ukončení registrace měli 
na trase 161 úžasných lidiček!!! Když se podí-
vám zpět, tak v loňském roce bylo 150 a před-
loňském roce 102 účastníků. A letos, za škare-
dého počasí a s rouškami na obličeji, jste nás 
v tom prostě nenechali a přišli, a dokonce v tak 
obrovském počtu! Přiznávám, že jsme z toho 
byli hodně překvapeni, ale hlavně neskutečně 
mile potěšeni.

Samotný pochod pak doznal pro tento rok 
větších změn. Letošní Cestičkou jsme se totiž 
rozhodli pomoci rozjezdu místních spolků a re-
staurací v této těžké době. Na trase dlouhé 
14,2 km bylo celkem 10 stanovišť. Většinou šlo 
o restaurace, hospody či hostince, ale zapojily 
se také některé spolky a připravily tak zázemí 
pro další zastávky na trase. I přesto, že kromě 
Medového dvoru nebyly tento rok na stanoviš-
tích připraveny sportovní či zábavné disciplíny 
pro zpestření pochodu, bylo pro některé překo-
nání celé trase a zdolání všech stanovišť nároč-
né. Taky úkol a cíl letošního ročníku Cestičky 
zněl jasně – vyjádřit podporu stanovištím nejen 
svou návštěvou, ale třeba i útratou. Připraveno 
za tímto účelem bylo velké množství jídla i pití 
– kromě výběru z tradiční nabídky jídelních líst-
ků byla na trase možnost zakoupit bramborové 

placky, dát si klobásku, uzenou rybu, zelňač-
ku, gulášek, koláč a zapít to třeba pivem nebo 
medovinkou. A tak je pochopitelné, že někdy 
prostě bylo náročné sebrat zbytky morálních 
sil, zvednout se a pokračovat dále! Jasným 
důkazem toho byla skutečnost, že do 18 hodin 
se nám v cíli neukázalo ještě na dvacet účast-
níků... 

Zmíním ještě další nutnou změnu, se kterou 
jsme museli počítat, a tou byla absence závě-
rečného opékání párků v cíli, kdy jsme se v mi-
nulých létech vždy na konci Cestičky potkali 
a odměnili všechny za jejich účast, společně při 
opékání buřtíků probrali trasu i zážitky z celého 
dne a čekali na setmění a zahájení promítání 
letního kina. Tohle jsme letos museli bohužel 
vynechat. 

Všichni, kteří jste se zúčastnili pochodu, a i ti, 
kteří jste čekali připraveni na svých stanovištích 
– všichni máte náš respekt a velkou úctu. Chci 
vám tímto za všechny ze srdce poděkovat, pro-
tože díky vám se podařilo podpořit rozjezd obce 
celkovou utracenou částkou cca 35 000 korun!!! 
Protáhli jsme se, obešli společně Bašku, potkali 
se po delší době s přáteli. A můžeme společ-
ně konstatovat: ano, jsme připraveni na návrat 
do „normálního“ života a věřme, že bude už jen 
lépe! Hanka Poledníková

Cestička okolo Bašky trhala rekordy i v rouškách

Letošní setkání dárců krve proběhlo ve stře-
du 17. června v kanceláři starostky Bašky Ire-
ny Babicové. Ta odměnila Táňu Březinovou 
a Martina Baču, kteří mají za sebou 40 bezpří-
spěvkových odběrů krve, a přináleží jim proto 
Zlatá medaile Prof. MUDr. Jana Jánského. Ra-
dim Pospěch se 120 bezpříspěvkových odběrů 

krve je držitelem Zlatého kříže 2. třídy. 
Dárci, kteří se dostavili, družně pohovořili se 

starostkou i místostarostou. Obdrželi poukaz 
do restaurace, malé pohoštění a zapsali se 
do pamětní knihy. Všem dárcům blahopřejeme 
a držíme jim pěsti do dalších odběrů. 

 Hynek Nekuža

Setkání s dárci krve

Firma EKO-KOM, a.s., informuje o úspoře emisí, 
čehož se dosáhlo díky třídění odpadů občany Bašky v roce 2019.
Přiloženo je Osvědčení o úspoře emisí, které naše obec obdržela. 

Došlo tak o snížení emisí o 263,380 tun CO2 ekvivalentu.
Odbor služeb

Domácí bramborové placky, kácení májky 
a vaječina z kotlíku, tak vypadal přelom května 
a června na Malé Bašce.

Do oblíbené akce „Okolo Bašky cestička“, 
která proběhla v náhradním termínu 23. květ-
na, se zapojili také Malobašťané. Na své zá-
kladně v altánu během dopoledne nasmažili 
přibližně 200 bramborových placků. Na přípra-
vě a organizaci se od samého ráno podílelo 12 
místních občanů.

„Zájem o placky nás v dnešním deštivém 
počasí mile překvapil a potěšil. Do 13. hodiny 
bylo 30 kilo těsta pryč. Na ty, co dorazili mezi 
posledními, už, bohužel, nezbylo. V příštím 
roce jich připravíme zase o něco více,“ ko-
mentoval vydařenou akci vášnivý gastronom 
Stanislav Oprštěný.

Osadní výbor současně představil svůj nový 

prezentační stan, který byl navržen tak, aby 
zachycoval symboly, aktivity a prostředí Malé 
Bašky. Pro grafický podklad místní využili vý-
tvarného talentu Jožky Eliáše ml., který nakres-
lil piktogram a simulaci zdejšího okolí. Svou 
kreativitu a profesionalitu v podobě kompletní-
ho grafického návrhu místním věnovala Radka 
Matušková. Oběma Malobašťanům děkujeme!

Ke kácení májky patří vaječina. Ta se 
na Malé Bašce smažila první červnovou so-
botu.

Jakmile májka padla k zemi a věnec získal 
svého majitele, pustili se místní do smažení 
vaječiny. Nejen, že se to říká, ale i se o tom 
šedesátka přítomných přesvědčila, že ta nej-
lepší vaječina je ta na ohni s čerstvým chle-
bem a posypaná pažitkou.

 Text a foto: Martin Ogořalek

Placky a vaječina na Malé Bašce

Bránu léta otevřeli Čendaspoláci se svými 
příznivci s plnou parádou i přesto, že Pán Bůh 
se rozhodl, že vyřeší problém sucha na Zemi. 

Nepřízeň počasí nebyla překážkou pro partu 
nadšenců, která se sešla za hostincem U Čendy 
a v úkrytu venkovní pergoly přivítali všichni spo-
lečně slunovrat. Ač ochuzeni o nádherné pohle-
dy zpod Čupku na okolní krajinu (tady se tradič-
ně vítání léta koná), ale opět hodně upovídaní, 
za degustace výborných buchtiček z domácích 
kuchyní, se také zpívalo při střídání dvou kapel. 
Navštívila nás a hrála kapela Hranolek z Os-
travice a nemohla nechybět ani místní kapela 
Sousedé. Zvuky kytar, houslí, basy a sborových 
hlasů se nesly mezi kapkami deště až do půlno-
ci. Myslím, že teď si můžeme opravdu vychutnat 
krásně propečený a čerstvý krajíc léta. 

Přeji krásný letní čas plný nádherných zážitků.
 Váš Aleš Ludvík

Čendaspoláci vítali léto netradičně

Včelařská naučná stezka byla slavnostně 
otevřena v sobotu 13. června 2020. Stezka se 
skládá z odpočinkového stanoviště, což je stylo-
vý dřevěný altán, v jehož okolí jsou umístěny in-
formační panely, kde se návštěvníci dočtou řadu 
zajímavostí z historie včelařství a základní infor-
mace o včele medonosné. Včelstvo je v podsta-
tě takový superorganismus, který přežívá v ne-
změněné podobě na naší planetě už milióny let, 
a každá včela v něm hraje svou důležitou roli. 
Kterými členy je takové včelstvo tvořeno a jak 
společně fungují – o tom všem se také návštěv-
níci z informačních cedulí mohou něco dozvědět. 

„Stezka je nyní veřejně přístupná a budeme 
rádi, když se stane místem odpočinku a přine-
se návštěvníkům nejen poučení, ale pomůže 
jim třeba i najít si nového koníčka,“ říkají jed-
nohlasně Martin Carbol a Monika Navrátilová, 
kterým se podařilo svůj nápad s Včelařskou 
naučnou stezkou realizovat. „Rádi bychom po-
děkovali všem, kteří se na vybudování tohoto 
výjimečného místa podíleli, Obci Baška a všem 
přátelům, kteří nám pomohli s organizací ce-  Foto: Archiv Českého svazu včelařů při ZO Baška

Víte že, máme v Bašce Včelařskou naučnou stezku?
lého dne, a také návštěvníkům za návštěvu 
a podporu,“ dodává Monika Navrátilová.

Stezka vznikla za podpory MAS Frýdlant-
sko-Beskydy a Obce Baška.
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jubilea

Červenec je měsícem narozeninových 
oslav našich jubilantů:

pan Otakar Adamec – 94 let,
paní Mária Gurecká – 83 let,

paní Libuše Skácelová – 80 let,
pan Petr Embert – 75 let,

pan Lubomír Žižka – 70 let,
paní Marie Jurkovská – 60 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

Srážky předposledního červnového víkendu 
prověřily připravenost našich dobrovolných ha-
sičů a také řady občanů, kterým komplikovaly 
život zvýšené srážky. Je třeba podotknout, že 
se nejednalo o nějak enormně výrazné srážky, 
ale i přesto přinesly problémy ve všech částech 
obce. 

Zatopeny byly sklepy, ohrožena byla trafosta-
nice a nebezpečí vytopení hrozilo i v zástavbách 
na kopcích. Déšť nám ukázal, jak to vypadá se 
schopností prženské krajiny vsakovat dešťové 
srážky. A nevypadá to vůbec dobře. Můžeme být 
rádi, že deště nebyly ještě násobně výraznější. 

Schopnost zasakování vody ve volné krajině 
není dobrá a situaci ani nezlepšuje množství za-
stavěných ploch. Ukazuje se, že výpočty hydro-
geologů u nás nějak neplatí. Tyto poznatky budou 
v budoucnu určitě zapracovávány do územního 
plánu a dalších rozvojových dokumentů obce, 
které budou muset řešit, co s dešťovou vodou, 
která se objeví nenadále. Jedno víme jistě, že 
stávající koryta potoků s ní mají velký problém 
a nová zástavba situace může zhoršovat.

S deštěm se prali naši hasiči, kterým bych 
chtěl za nasazení a snahu pomáhat svým sou-
sedům a spoluobčanům moc poděkovat. Díky 
patří také občanům, kteří se vlastním přičině-
ním a pomocí angažovali při ochraně majetku 
svých sousedů.

Již byla zmíněna koryta potoků a jejich ne-
schopnost pojmout všechny přívaly vod. Nad 
tímto problémem se musí zamyslet každý vlast-
ník pozemku, na kterém se potok nachází. Pri-
márně jde o povinnost každého vlastníka a poté 
správce toku, kterým je Povodí Odry, řešit stav 
koryt. Různé mostky, přehrazení, síta a všechny 
další překážky způsobují komplikace na odtoku 

a tím také způsobují rozliv vody do okolí. Obec 
vlastní jen kratičký úsek potoka Plavařského, ale 
většina toku je v soukromém vlastnictví a je tedy 
na zvážení, jakým kdo je nebo by měl být hos-
podářem, aby svou případnou nečinností nebyl 
viníkem případných budoucích problémů.

Není možné řešit tento problém pouze jednot-
livě. Nejde si říci – hlavně ať jsem v suchu já. Je 
potřeba řešit věci tak, aby nedocházelo k ohrože-
ní druhých. Pamětníci vědí, že intravilán obce je 

v podstatě bývalé řečiště a že i když už v těchto 
místech snad staletí voda netekla, tak vždy tyto 
části obce ovlivňoval Plavařský potok nebo spod-
ní vody. Od kolonie za starým úřadem až po ko-
nec obce na pomezí s Malou Baškou docházelo 
vždy k rozlévání potoka. I přesto se tam v minu-
losti budovaly sklepy, ve kterých dnes bývá voda. 
Na otázku: co s tím bude obec dělat, řeknu ne-
vím, asi nic, protože větru ani dešti neporučím. 

 Petr Blokša, starosta

Prázdninový pozdrav
Vážení spoluobčané, milé děti,
přišla tečka za poměrně podivným druhým pololetím ve ško-
le a před námi jsou prázdniny – dva měsíce plné zážitků, 
teplých večerů a příjemných chvil. Ať už se chystáte vyra-
zit na dovolenou po vlastech českých nebo zamíříte na jih 
k moři, přeji vám všem, aby se vám cesty vydařily na jedničku 
s hvězdičkou. Užijte si léto a ve zdraví se vraťte domů.
 Petr Blokša, starosta, Milena Tvrdoňová, místostarostka, 
 a kolektiv zaměstnanců obce

krátce z obce

Demolice bývalého 
úřadu se odkládá

Měsíc uplynul a víme jistě to, že se bourat 
nezačalo a v dohledné době ani nezačne. 
Tím pádem se odkládá na neurčito i výstavba 
nového bytového domu. Nezbývá než čekat 
na rozhodnutí soudu. 

Senior taxi bude mít pauzu
Lidé musí počítat s tím, že ve dnech 7. až 10. 
července nebude fungovat Senior taxi. V tom-
to termínu bude mít taxikářka dovolenou.

Nenechte si ujít Duška
Pokud máte rádi herce Jaroslava Duška, ne-
nechte si ujít jeho vystoupení. Bude se konat 
26. srpna v kulturním domě Frýdlant nad Os-
travicí. Vstupenky jsou od dnešního dne v pro-
deji zde: https://sylvahankeova.cz/kulturni-ak-
ce/vypraveni-jaroslava-duska-s-besedou/.

Dodávka elektřiny 
bude přerušena

Provozovatel distribuční soustavy společ-
nosti ČEZ Distribuce, a. s. informuje občany 
o plánovaném přerušení dodávky elektři-
ny v Pržně, a to dne 16. července od 7.30 
do 16.30 hodin.

Hasiči pořádají 
letní veselici

Dobrovolní hasiči z Pržna pomáhají, když při-
jde velká voda, ale také pořádají různé alce. 
Nyní zvou všechny na Hasičskou letní veseli-
ci. Bude se konat v pátek 24. července od 17 
hodin. Jste všichni srdečně zváni.

Červnové povodně prověřily naše hasiče

O tom, že zodpovědný přístup ke třídění odpa-
dů ovlivňuje příznivě rozpočty obcí, už většinou 
každý ví. Ne každý ale ví, jaké přínosy třídění od-
padů přináší. Je jich jistě celá řada, ale ty zásadní 
jsou asi tyto: 

Je to jednoznačně přínos pro životní prostředí 
a jeho udržitelnost pro příští generace. Dále jde 
o přínos do rozpočtů obcí. Je sice jeden, a to 
z plateb za tříděné odpady od společnosti EKO-
-KOM, ale můžeme zde vzpomenout i úsporu. 
Jakou? No přeci finanční. Pokud bychom odpa-
dy nevytřídili, tak bychom platili nemalé částky 
za uložení na skládku. Za 75,6 tun tříděných 
odpadů bychom na skládce zaplatili přibližně 
113 tisíc korun. Ale protože byl odpad vytříděn, 
tak do rozpočtu obce naopak dorazilo takřka 187 
tisíc. Dá se tedy obrazně říci, že jsme v plusu 300 
tisíc korun a ty zpět investujeme do odpadového 
hospodářství ve formě kultivace sběrných míst.

Byl zmíněn přínos pro životní prostředí. Ten 
si zaslouží ještě další srovnání, která nejsou až 
tak běžná, ale jsou velmi názorná. Díky recykla-
ci a využití všech tříděných odpadů v ČR v roce 
2019 bylo uspořeno celkem 21,6 mil. GJ energie. 
To asi mnohým nic neřekne, ale je to tolik, kolik 
v průměru spotřebuje za rok 332 tisíc domácností. 
Jde tedy o energii, která nemusela být vyrobena 
třeba v uhelných elektrárnách či jiným způsobem. 
Nechce se tomu ani věřit, že stačí jen třídit. No 
a vzhledem ke stále diskutovanému globálnímu 
oteplování můžeme také říci, že jsme se i našim 
tříděním podíleli na snížení emisí o 922.540 tun 
CO2 ekvivalentu! Přepočteno na obec to zname-
ná, že jsme snížili emise o cca 75 tunami CO2 ekv. 
A také jsme ušetřili takřka dva miliony MJ energie. 
Přepočteme-li to na domácnosti, tak by s tímto 
množstvím vystačilo na rok podle uvedeného prů-
měru asi 30 rodinných domů v obci, což je cca 9 %.

Třídění odpadů přináší nejen úspory

Celá republika se ve třídění odpadů stále 
zlepšuje. V roce 2019 vytřídil každý Čech prů-
měrně 51 kg odpadů (papír, plasty, sklo a ná-
pojové kartony). Průměrný občan Pržna ale 
vytřídil 72,8 kg! A pokud bychom do statistiky 
nezapočítali i občany z Našeho světa, kteří se 
na třídění takřka nepodílejí, tak bychom dosáhli 
takřka na 80 kg/os/rok. To už jsou skutečně pa-
rádní čísla, kterými se můžeme chlubit.

Za třídění odměníme děti
Na úspěších se velkou měrou podílely rov-

něž děti naší školy a školky. S pomocí rodičů 
a prarodičů se podařilo skupince sedmi dětí na-
sbírat takřka 13 tisíc kusů nápojových kartónů, 
které jsou cennou surovinou. Spolu s občany 

zapojenými do nové aktivity sběru nápojových 
kartónů se podařilo vysbírat přibližně 800 kg 
této suroviny za rok. Můžete si říci, že to není 
nic moc, ale pořád je to o 50 % více, než je 
republikový průměr a to už je co říct. Nejlepší 
sběrači z řad dětí budou za svou píli a snahu 
odměněny více než slibovaným jeden a půl 
násobkem získané odměny od společnosti 
EKO-KOM. „Nutno podotknout, že i když vý-
těžek za vysbírané nápojové kartóny je vcelku 
zanedbatelný, cílem je podpora ekologického 
vnímání šetrného přístupu k přírodě, a to nejen 
tříděním kartónů, ale všech možných surovin, 
které je možno druhotně zpracovat,“ podotkla 
za školu Naděžda Ivánková. 

Pržno poskočilo v třídění dopředu

Veřejné prostranství naší obce je rok od roku 
krásnější. Ke konci června jsme nechali pro-
vést novou výsadbu v okolí Obecního centra 
Pržno a také u školy. 

Obec se opět mohla opřít o zkušenosti 
a znalosti Aničky Javorkové, která výsadbu 
rostlin navrhla a také řídila tým pomocníků – 
brigádníků. I když počasí na počátku zrovna 

nepřálo, tak se podařilo skvělé dílo, kterému 
do plné krásy dopomůže čas a následná 
péče. To vše by se neobešlo bez ochotných 
rukou, které se do prací zapojily. Poděkování 
patří Anně Javorkové, Libuši Zápalkové, Bla-
ženě Dostálové, Zuzaně Mičincové a Mariy 
Dmitriuk. Pomocí přispěli rovněž zaměstnan-
ci obce. 

Pržno získalo novou květinovou výzdobu

Po dlouhé době útlumu a absence jakékoliv 
společné zábavy se lidé z Pržna sešli za hasičár-
nou, aby pospolu oslavili Mezinárodní den dětí.

Nejprve ale šla k zemi za všeobecného jáso-

tu májka. Byla pokácena sice až 6. června, ale 
evidentně to nikomu nevadilo. Děti si pak užily 
soutěží a další zábavy. Své nové hasičské auto 
přijeli představit frýdlantští hasiči. Dospělí si 

s chutí dali občerstvení a hlavně orosené pivo. 
Akci pořádalo SD Pržno za finanční podpory 

MAS Frýdlantsko-Beskydy a Mikroregionu Frý-
dlantsko-Beskydy.

Pokáceli jsme máj a oslavili den dětí

Žáci základní školy Pržno se naposledy 
s vysvědčením v ruce poohlédli za dveřmi naší 
školy a děti MŠ Pržno se rozloučily se svými 
oblíbenými hračkami. Všechny jsou zase o je-
den rok starší a chytřejší.

Začínají dětmi tolik očekávané prázdniny, 
dva měsíce plné výletů a nových dobrodruž-
ství. Uplynulý školní rok byl trochu zvláštní. 
Od března byla uzavřena naše škola i školka 
kvůli pandemii, ale ke konci května jsme si opět 
nástup do školy zopakovali. Sice těch pět týd-
nů ubíhalo s deštivým počasím hrozně poma-
lu, ale konce školního roku jsme se přece jen 
dočkali. V závěru školního roku nás ale velmi 

potěšily zprávy o výsledcích výtvarné soutěže 
Zima na dědině, vyhlášené Základní a mateř-
skou školou Karla Svolinského z Kunčic pod 
Ondřejníkem, které se účastnily i naše děti. 
Ve středu 24. června byl předán diplom a věc-
né ceny za 1. místo v kategorii základních škol 
Šimonu Václavíkovi, žáku 5. třídy, a Jakubu 
Toflovi z mateřské školy, rovněž za 1. místo. 
Oběma chlapcům srdečně gratulujeme.

Všichni věříme, že nám bude celé prázdniny 
svítit teplé sluníčko, které se celé jaro schová-
valo za mraky. Přejeme tedy všem dětem i ob-
čanům obce Pržna příjemné prožití dovolené 
a v září se opět těšíme na viděnou.  (NI)

Prázdniny, prázdniny, to je dětský ráj…

Práce na nové komunikaci přibrzdilo dešti-
vé počasí ve druhé polovině června, které tak 
odsunulo zahájení plánované pokládky asfal-
tových ploch. Byly ale dokončeny zemní práce 
na veřejném osvětlení a také pokládka chránič-
ky pro optický kabel. 

Dá se předpokládat, že komunikace bude ho-

tova s předstihem oproti původnímu plánu, a to 
již někdy v polovině července. Následné dokon-
čovací práce se už budou týkat jen kompletace 
a zapojení nového veřejného osvětlení. Odvod-
nění komunikace by mělo napomoci s problémy 
s dešťovými srážkami, které trápí nejen tuto loka-
litu, ale v podstatě každého stavebníka v Pržně.

Stavbu silnice zabrzdily deště

V půli června se sešli kohouti z Pržna ve svém areálu u hřiště. Svolali si brigádu 
a udělali spoustu práce. Vznikly nové překážky, skoky, zvelebilo se okolí. „Děkujeme 

všem dětem, rodičům, trenérům a přátelům kohoutů, kteří přiložili ruce k dílu. 
A taky i sponzorům za občerstvení,“ vzkazují všem kohouti.

Kohouti brigádničili na svém hřišti

Jubilejní 10. ročník tradičního volejbalového 
turnaje Prženská smeč – Memoriál Vítězslava 
Mališe se konal v sobotu 27. června. Ke hře 
nastoupilo celkem osm týmů ve dvou skupi-
nách.

Domácí tým Tornádo Pržno přivítal v Pržně 
své soupeře s názvem „Kotlety a Šťabajzny, 
Šestky, Osmičky, Mališovce, Mlátičky, Staré 
Město a Láčky“. I letos bylo připraveno boha-

té občerstvení, zvláště pak vynikající hovězí 
guláš Mirka Šálka a Zdeňka Janečka. Všem 
organizátorům, hráčům i fanouškům děkujeme 
za vytvoření příjemné atmosféry a již nyní se 
těšíme na další sportovní setkání. 

Pokud byste rádi posílili náš prženský tým, 
přijďte si zahrát a rozhýbat svoje tělo. Hrajeme 
za příznivého počasí každý čtvrtek od 18 hod 
na hřišti s umělým povrchem za školou!  (RI)

Výroční volejbalový turnaj v Pržně
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Milí spoluobčané,
rozloučili jsme se s prvním pololetím, které bylo zvláštní a dotklo se 

nejen dospělých, ale i dětí. Jeho závěr nám ještě trochu okořenily prud-
ké deště. Problémy se nevyhnuly ani Ostravici a naši hasiči tak museli 
mimo jiné odstraňovat spadlé stromy a řešit zatopené sklepy. Děkuji jim 
za dobře odvedenou práci i za to, že se na ně můžeme vždy spolehnout.

Před námi je nyní léto a prázdniny. Ať už pojedete na dovolenou ně-
kam do zahraničí nebo zůstanete letos v naší vlasti, přeji vám spoustu 
krásných zážitků, veselých chvil a nezapomenutelných prázdninových 
dobrodružství. Užijte si léto naplno!

  Vaše starostka Pavlína Stankayová

Ostravice

Spousta společenských akcí musela být 
kvůli protikoronavirovým opatřením zruše-
na. Milovníci starých aut, veteránů, ale mají 
štěstí. Oblíbená Beskydská rallye se konat 
bude. 

Nablýskané staré stroje, dámy a pánové 
v dobových kostýmech dorazí na Ostravici 
do areálu Beskydského pivovárku v sobotu 
25. července. K dispozici budou návštěv-
níkům jen hodinu, a to od 15.30 až 16.30 
hodin.

Pořadatelé akce museli sáhnout k jistým 
opatřením. Omezili počet posádek na 120 
a upravili i trasu rallye. I tak ale čeká zájem-
ce krásná nostalgická podívaná, která určitě 
stojí za návštěvu.

Most přes potok je zrekonstruován

Po mnoha peripetiích byla v obci Ostravice dokončena přestavba mostku u MŠ přes potok 
Baheník. Stavba vyšla na necelých pět milionů korun. Investice ale byla nutná. Mostek byl 

totiž v havarijním stavu, takže se musel nakonec celý zbourat a postavit nový.

Děti se rozloučily 
se školkou

18 dětí se rozloučilo s mateřskou školou a od září většina 
z nich zamíří do první třídy naší ostravické školy. Přejeme jim 

pěkné prázdniny a šťastné vykročení mezi školáky. 

Vernisáž v knihovně zaujala návštěvníky

Po delší době si lidé užili kulturní událost. Ve výstavní síni ostravické knihovny začala výstava 
Leopolda Parmy. Kdo nestihl vernisáž, může se na obrazy přijít podívat až do konce roku. 

Už potřetí se bude konat netradiční závod 
pro širokou veřejnost nazvaný Kolo-běh Frý-
dlantskem nad Ostravicí. Propukne v sobotu 1. 
srpna od 10 hodin. Místo startu je v Nové Vsi 
v areálu YDYKSEB. Okruh, který měří 27 kilo-
metrů, postupně prochází centrem obcí Male-
novice, Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Čelad-
ná a Ostravice. Cíl je nakonec opět v Nové Vsi 
v tomtéž areálu. 

Trať je vyznačena 75 orientačními tabulemi. 
Každý ujede, uběhne nebo ujde (technikou ko-
lo-běhu, tj. střídavě chůze, běh nebo kolo) tolik, 
kolik je v jeho možnostech, a přesto může zví-
tězit! Vítěz a pořadí na mnoha místech včetně 
udělených cen je totiž vylosováno. Účastníci 
závodu mohou také na trati hledat pět ukrytých 
schránek s pokladem (tzv. geokeše) a vyluštit 
též tajenku v nich ukrytou. Součásti je i silác-
ká soutěž, kdy účastník zvedá 5x za sebou co 
nejtěžší zvolenou zátěž na outdoorovém stroji.

Hlavní kategorie závodu nese název Nej-
šťastnější Kolo-běh man nebo Manka Frýdlant-
ska (vítěz závodu je vylosován bez ohledu 
na čas a délku tratě, kterou ujel, jen se musí 
zaregistrovat na startu a nejdříve po hodině se 
zaevidovat v cíli).

Jsou vypsány tyto doprovodné soutěžní 
kategorie: Nejchytřejší kačer (vítěz najde 
na trati všech pět geokeší a vyřeší tajenku 
v nich ukrytou, je-li současně více úspěš-
ných, je vítěz vylosován. Loni vyluštilo tajen-
ku osm účastníků.

Nejrychlejší zlato-
kop. U této kategorie 
vítěz objede na trati 
všech pět orientač-
ních bodů s poklady, 
tj. geokeší, v nejrych-
lejším čase. Rekordní 
čas je zatím 1 hodina 

27 minut.
Nejsilnější zbojník, vítěz zvedne na začátku 

tratě 5x za sebou největší zvolenou váhu zá-
těže, je-li současně více takovýchto závodní-
ků, je vítěz vylosován. Rekordní váha je zatím 
72 kg.

Závod je veřejná, sportovně rekreační akce, 
které se může zúčastnit kdokoliv bez nutnosti 
prokazování registrace ve sportovním svazu 
a bez nutnosti prokazování zdravotní způso-
bilosti.

Změna v zastupitelstvu
Nastala změna ve složení Zastupitelstva 

obce Ostravice. Svého mandátu se vzdal za-
stupitel Michal Kuboš. Nahradil jej Miroslav 
Štefek, který složil slib nového zastupitele. 

Beskydská rallye bude!

Naše základní škola se úspěšně zapojila 
do projektu Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
a Evropské unie. Díky tomu získá moderní 
multifunkční učebnu. 

V rámci projektu dojde ke stavebním úpra-
vám, pořízení nábytku, učebních pomůcek a IT 
technologií. Součástí projektu je také vybudo-
vání bezbariérového sociálního zařízení. Cílem 
projektu je zkvalitnění výuky našich dětí.

Během léta se obec pustí i do rekonstruk-
ce sociálního zařízení v prostorách mateřské 
školy a jeho uzpůsobení pro přijetí dvouletých 
dětí, a to s využitím dotace MAS Frýdlantsko-
-Beskydy. Dotace tvoří 80 % nákladů. Celko-
vá částka na rekonstrukci činí 749 364 korun 
bez DPH, poskytnutá dotace je ve výši 560 
tisíc korun vč. DPH.

Tímto investice do naší školy ale nekončí. 

Opravy se dočkají i zpevněné plochy dvora 
u základní školy. Dojde k vybudování dalších 
parkovacích míst s využitím dotace minis-
terstva financí. Ta bude poskytnuta ve výši 
90 % z celkových výdajů. Rekonstrukce vyjde 
na 1 178 894 korun včetně DPH, poskytnutá 
dotace je 1 061 004 korun včetně DPH.

Rekonstruovat se bude i střecha zařízení, 
která je v havarijním stavu.

Školáci se mohou těšit na moderní učebnu

Mini lázně Hotelu Odra jsou již v plném 
provozu. Zajímavá je především rehabilitač-
ní a zdravotní část hotelu, která jako jediná 
v okolí poskytuje zdravotní služby v plném 
rozsahu jak pro své ubytované hosty, tak pro 
pacienty a ambulanty ze širokého okolí. 

Odborný tým masérů a fyzioterapeutů 
je zárukou kvalitní péče v oblasti rehabi-
litační, ale i sportovně relaxační. Čekací 
doby na služby fyzioterapeutů a některých 
zdravotních úkonů se zkrátily na minimum. 
Zájemci tak mohou kontaktovat Mini lázně 
Hotelu Odra a domluvit si požadovanou pro-
ceduru nebo ošetření bez čekání. 

Zřejmě všichni museli odložit v uplynulých 
dnech starost o své tělo, a tak je to vše po-
třeba dohnat a začít napravovat zameškané. 
Nabídka obsahuje vodoléčbu a elektroléčbu 
v širokém spektru procedur, CO2, oxygeno-

terapii, lymfodrenáž, inhalace, hydrojet, te-
pelné zábaly a řadu dalších zdravotních, ale 
i zážitkových procedur jako masáže lávovými 
kameny, Havaj, medovou masáž, baňkování, 
tejpování a řadu dalších. Perfektní zdravotní 
péče je poskytována jak samoplátcům, tak 
pojištěncům všech zdravotních pojišťoven. 
Kvalitní moderní wellness je otevřen i širo-
ké veřejnosti. Finské sauny, infra sauny, 
zážitkové sprchy, tepidarium, parní, bylinné, 
a solné lázně, vířivky v interiéru i venku, bio-
sauny v exteriéru, to vše denně od 15 do 21 
hodin. Rehabilitační bazén s 33 °C teplotou 
vody je otevřen denně od 8 do 21 hod nejen 
pro ubytované, ale také pro všechny zájemce 
z okolí, kteří mají rádi teplou vodu a relaxační 
programy, jako je protiproud, fontána, ma-
sážní trysky apod.

Hotel Odra nastavil hygienické parame-

try na nejvyšší možnou úroveň, je vybaven 
potřebnými hygienickými prostředky, řadou 
bezkontaktních dávkovačů hygienických 
gelů, ionizátory místností, mobilními parcelo-
vými generátory a realizuje průběžně veške-
ré potřené hygienické postupy.

První pozitivní dopad covid-19 je tady

Kolo-běh prověří kondici i bystrost závodníků

Letos poprvé se do celostátní akce nazvané 
Noc kostelů zapojily i ostravické kostely. V obou 
si lidé v podvečerních i večerních hodinách v pá-
tek 12. června mohli poslechnout varhanní kon-

cert, zazpívat si nebo jen tiše nasát atmosféru. 
Na děti čekaly výtvarné dílničky i prohlídky obou 
svatostánků. Otevřen byl katolický kostel Nej-
světější trojice a evangelický kostel. 

Noc kostelů poprvé i na Ostravici

Hotel pořádá grilovačky
Krom lázeňských procedur a bazénu hotel 

Odra pořádá pro širokou veřejnost letní grilo-
vání s živou hudbou. Bude se konat ve dnech 
3. a 17. července a 7. a 28. srpna od 18 do 22 
hodin v hotelové zahradě.



– 8 –Červenec 2020 Malenovice

slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
jeden z nejčastěji opakovaných citátů na světě pochází z Exupéryho knížky Malý princ 

a zní: „Co je důležité, je očím neviditelné.“ Je to jistě myšlenka krásná, hluboká a narazit 
na ni můžete opravdu leckde. Mně osobně se naposledy vybavila, možná trochu překvapivě, 
při poslední schůzi zastupitelstva. Zazněla zde totiž výtka, že se současné vedení obce málo 
zaměřuje na věci, které jsou vidět, a místo toho řeší to, co příliš vidět není. No, kus pravdy 
na tom jistě bude. Podstatný je však důvod, proč tomu tak je.

Abychom totiž mohli vůbec požádat o dotace, dejme tomu na nový chodník, je potřeba 
splnit nejprve dotační podmínky. Mimo jiné mít například schválený tzv. Strategický plán. 
Dokument, pro běžného občana možná nezajímavý až „neviditelný“, pro žádost o dotaci však 
bohužel nezbytný. A ten se sám nevytvoří. Stejně jako se sama nepodá a nezadministruje ani 
ona žádost – v případě, že už je vyhlášena nějaká vhodná výzva.

Abychom měli kde vybudovat nová záchytná parkoviště, je potřeba nejprve zařadit tyto 
plochy do územního plánu, domluvit se s vlastníky na výkupu, protože obec v současnosti 
vhodnými pozemky nedisponuje, zpracovat projekt a vyřídit všechna potřebná povolení.

Aby obec mohla řádně fungovat, měla by mít také v pořádku všechny administrativní zá-
ležitosti – všechny ty nudné směrnice, vyhlášky, pasporty a další dokumenty, u nichž je 
potřeba, aby byly aktuální a odpovídaly realitě i platné legislativě.

To všechno jsou věci, které nejsou příliš vidět, bez nichž to však nejde. Dobrou zprávou 
však je, že tyto „neviditelné“ aktivity nás již nyní posouvají kupředu:

Díky konečně zpracovanému a schválenému Strategickému plánu jsme mohli podat žá-
dost o dotaci na pořízení elektronické úřední desky a 13 zásahových obleků pro jednotku 
hasičů. Náš projekt úspěšně prošel hodnocením v MAS Frýdlantsko-Beskydy a postupuje 
dále na Státní zemědělský intervenční fond. V letních měsících již také začnou fyzické práce 
na zpoplatnění parkoviště na Konečné a na kultivaci separačního hnízda u Tkáčů. Pokraču-
jeme také v práci na Změně územního plánu č. 3, dokončuje se prodloužení studie odkanali-
zování obce do Frýdlantu a připravujeme další projekty.

I já bych si samozřejmě přál, aby všechny tyto věci běžely rychleji a jednodušeji, bez slo-
žité byrokracie. Na druhou stranu smyslem naší práce není dělat věci na efekt, tak aby byly 
především vidět, ale dělat je pořádně. A o to se snažíme.

Přeji vám všem prosluněné a pohodové léto.  Pavel Kuběna, starosta

CVČ U Rosničky informuje

Na základě jednání s Lesy ČR a správou 
CHKO bude od srpna letošního roku cesta 
ke Korýtku osazena značkou typu B11 (zákaz 
vjezdu všem motorovým vozidlům). Zespoda 
u chaty Rosa, shora za odbočkou k pomě (viz 
mapka).

Občané, kteří mají své nemovitosti za těmi-
to značkami, mohou vyřídit bezplatně výjimky 

z tohoto zákazu na Lesní správě Frýdek-Mís-
tek. Bližší informace o možnostech podání žá-
dosti najdete na webové adrese https://lsfry-
dekmistek.lesycr.cz pod odkazem „Informace 
k výjimkám vjezdu“ nebo u pana Radima Sta-
novského na tel. 956 110 107 (v pracovních 
dnech, 6.00–15.00).

Věříme, že tímto opatřením dojde nejen 

ke zvýšení bezpečnosti – zvlášť v zimních mě-
sících, kdy tam často musí nerozvážné řidiče 
tahat traktor, ale zamezí se také parkování 
u Korýtka, což je jedno z nejhezčích turistic-
kých odpočívadel u nás, z nějž je však nyní 
spíše nevzhledné parkoviště. Příroda, pěší 
turistika a cykloturistika by v této lokalitě jistě 
měly mít přednost před pohodlností motoristů. 

Přestože soutěžní sezóna začala letos se značným zpožděním, podařilo se mladým hasičům z Malenovic dosáhnout 
hned několika medailových umístění. Na snímku útok družstva Mladší B na soutěži ve Vyšních Lhotách.

informace obecního úřadu

Pouť v Malenovicích – proběh-
ne letos 1. a 2. srpna. Ve spolupráci 
s ČRo Ostrava připravujeme na so-
botní odpoledne pouťovou veselici 
na hřišti u Obecního domu a také 
pouťový jarmark, kde bychom chtěli 
opět jako loni (tentokrát na oba dny) 
soustředit prodejce typu farmářských 
trhů a regionálních a řemeslných vý-
robků.

Zastupitelstvo na svém 11. zase-
dání schválilo Závěrečný účet obce 
Malenovice za rok 2019. Dle účetní 
závěrky hospodařila obec v loňském 
roce s kladným výsledkem, podařilo 
se ušetřit celkem 5 732 184,22 Kč, 
čímž se více než zdvojnásobil stav re-
zerv na obecním účtu.

Žádost o dotaci ve výši 80 % 
prostřednictvím MAS Frýdlantsko-
-Beskydy – na pořízení elektronické 
úřední desky a 13 ks hasičských ob-
leků – byla výběrovou radou a vý-
konnou radou doporučena k podpo-
ře. Náš projekt tedy postupuje dále, 
rozhodovat bude Státní zemědělský 

intervenční fond a máme velkou 
šanci získat touto cestou dotaci až 
376 000 Kč.

Pokračují přípravné práce na zpo-
platnění parkoviště u Rajské bou-
dy a kultivaci separačního hnízda 
u Tkáčů. Samotná realizace by se 
měla uskutečnit v průběhu července 
a srpna.

Probíhá kontrola řádného odvádě-
ní rekreačních a ubytovacích po-
platků za roky 2018 a 2019, místního 
poplatku z pobytu za letošní rok a také 
zpětná kontrola poplatků za odpad.

Očkování psů – přesunuto po do-
mluvě s MVDr. Konvičkou na září. 
O přesném termínu budeme informo-
vat. 

Ke konci června zrušila obec účet 
u České spořitelny. Veškeré případ-
né platby, prosím, směřujte na účet: 
107-6963890277/0100 – Komerční 
banka, a.s. pobočka Frýdlant nad Os-
travicí.

Kominické práce je možné ob-
jednat na obecním úřadu. Termín je 
domluven na 21. a 23. srpna, v přípa-
dě velkého zájmu bude přidán termín 
další.

Obecní kalendář ke 30. výročí 
samostatnosti obce – Opětovně 
se obracíme na občany s výzvou, či 
spíše prosbou o poskytnutí fotogra-
fií nebo dalších dobových materiálů, 
dokládajících třicet posledních let ži-
vota v obci. Obecní kalendář pro pří-
ští rok totiž plánujeme věnovat právě 
30. výročí opětovného osamostatně-
ní obce. Děkujeme za vaši ochotu 
a spolupráci.

E-mailová komunikace s občany 
– V rámci zefektivňování komunikace 
s občany plánuje obecní úřad rozšířit 
rozesílání zpráv i na e mailovou formu. 
Zájemce o tento způsob informování 
žádáme, aby na adresu obec@ma-
lenovice.eu poslali zprávu ve znění: 
Souhlasím, aby na mou e-mailovou 
adresu byly zasílány informace obec-
ního úřadu v Malenovicích.

- letní rosničkové tábory poběží dle plánu.
- ještě jsou k dispozici dvě volná místa na Turisťáku II a jedno volné místo 
na Klučičím táboře (pokud máte zájem, můžete se ještě přihlásit, on-line 
přihláška je na www.urosnicky.eu).
- v novém školním roce 2020/2021 budou kroužky na Rosničce probíhat ve stejných dnech 
a časech jako letos. Pokud máte zájem, můžete se již hlásit (on-line přihláška je na webových 
stránkách www.urosnicky.eu).

Od srpna ke Korýtku jen pěšky nebo na kole

CVČ U Rosničky připomíná:

Ve čtvrtek 11. června proběhlo v kostele svatého Ignáce na Borové v úzkém kru-
hu rodiny a přátel poslední rozloučení s panem Alešem Buksou, který pro obec 
Malenovice vykonal mnoho dobrého a zůstane v historii obce natrvalo zapsán nejen 
jako čestný občan, ale především jako dobrý člověk.

Obecní úřad, zastupitelstvo a starosta obce Malenovice vyjadřují i touto cestou 
hlubokou upřímnou soustrast.

Paní Zdenka Buksová s rodinou děkuje za všechny projevy soustrasti, množství 
květin, kondolencí i osobních vzpomínek, které ji v této těžké životní situaci velmi 
dojaly a přispěly k důstojnému rozloučení v soukromí a klidu.

Poslední rozloučení s Alešem Buksou
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••••••••••••••••••••••••
• •Bluegrass Theatre

Metylovice
••••••••••••••••••••••••
v sobotu 4.7. 2020 v 18 hodin

Metylovice, areál za školou, hraje:

bluegrassové trio

ToPinQui
vynikající osobitá jihočeská kapela

Sem Tam
Vstupné 170,- Kč, děti v doprovodu zdarma,

předprodej vstupenek e-listky.bluegrasstheatre.cz,
hygienická opatření dle aktuálních nařízení,

měření teploty při vstupu, užití roušek,
dodržování odstupů, omezené občerstvení.

Pořádá: Ptačoroko z.s. a Tenisový klub Karlický z.s.
www.ptacoroko.cz

www.bluegrasstheatre.cz

 

 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Metylovicích 
 

Vás zve na 
 

54. ročník 
pohárové soutěže hasičských družstev, 

 
která se koná 

 

v sobotu 4. července 2020 od 13 hodin 
 

na fotbalovém hřišti v Metylovicích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občerstvení zajištěno. Přijďte podpořit naše závodníky. 
 

Srdečně zvou hasiči z Metylovic.  
 

12.6. 18:00 BG Styl

4.7. 18:00    SemTam
ToPinQui

24.7. 18:00    Poutníci

11.9. 18:00 Žamboši, Lucie Redlová
Bluegrassové kapky - kinosál Sokolovny Metylovice

26.6. 18:00 BG Cwrkot
Vrtáci

14.8. 18:00    Professional Deformation
The Jumper Cables, Ptačoroko

Program koncertů v amfiteátru za školou v Metylovicích v roce 2020

Pořádá: Ptačoroko z.s. a Tenisový klub Karlický z.s. www.ptacoroko.cz http://www.bluegrasstheatre.cz/cz/

7.8. 18:00    Svaťa Kotas Band
Sakrapes, Pe & Pe

17.7. 18:00    Special  - rock Ostrava
Civopulos, Buřuta, Němec & spol

Guitar Session

Ptačoroko

Předprodej vstupenek na e-listky.bluegrasstheatre.cz

Občanské sdružení Koňské nebe
a Obec Metylovice 

Vás zvou na

VÝSTAVU OBRAZŮ  

OTEVÍRACÍ DOBA: 

soboty a neděle: 14.00–16.00 hodin
Jiný termín možno dohodnout na telefonu  737 345 110 nebo 737 391 989

SOUČASNĚ MŮŽETE ZHLÉDNOUT STÁLOU MUZEJNÍ EXPOZICI
„KOŽANE MĚSTO“

www.metylovice.cz

LENKY SCHMIDTOVÉ

BARVY MÉHO ŽIVOTA

PRODLOUŽENO DO 26.ČERVENCE

S dopravním omezením musí počítat 
všichni řidiči, kteří projíždí obcí Metylovice. 
Staví se chodníky a provoz dočasně usměr-
ňují semafory. 

„V červnu se pracovalo na horním úseku. 
Výstavba další části od kostela přes Vrcho-
vinu k ovocnému sadu čeká na povolení 
od stavebního úřadu týkající se semaforů. 
Není totiž možné, aby v obci byly hned tři 
úseky, které jsou zpomaleny semafory,“ vy-
světlil starosta Lukáš Halata.

Krom chodníků začíná také výstavba roz-
šíření vodovodu. Stavět se začne v červen-
ci. Jde o prodloužení větvě na Žukově smě-
rem na Lhotku ve spolupráci se společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace. 
Navýší dimenzi hlavního vodovodu a protáh-
nou ho až do Lhotky, aby mohl zásobovat 
pitnou vodou tamní vodovod, který musí do-
plňovat každé léto cisternami.

krátce z obce

Sběr velkoobjemového 
a BIO odpadu

Občané Metylovic mohou využít služeb sběrny 
surovin. Sběr velkoobjemového odpadu a BIO 
odpadu se bude konat v pátek 3. července 
od 14 do 18 hodin a v sobotu 4. července od 8 
do 12 hodin a v pátek 7. srpna a v sobotu 8. 
srpna ve stejný čas.
Sběr BIO odpadu se koná každou sobotu 
od 10 do 12 hodin nebo po domluvě. Vše 
v areálu bývalého horního kravína.

Senioři si užili smažení vaječiny
Metylovští senioři se sešli ve čtvrtek 4. červ-
na v hojném počtu na smažení vaječiny. 
Tentokrát v netradičním prostředí kulturně 
sportovního areálu Tenisových kurtů Kar-
lický za základní školou. „Areál je to hezký 
a byl nám ke smažení vaječiny nabídnut ma-

jiteli, manželi Karlickými. I počasí nám přálo, 
bylo hezky a vše se podařilo,“ pochvalovali 
si senioři.

Odvoz odpadů v červenci
Odvoz odpadů nastane ve středy 8. a 22. čer-
vence. Cyklus odvozu ve středu sudý týden 
zůstává zachován.

Zkontrolujte si své popelnice
Obecní úřad Metylovice žádá všechny obča-
ny, aby si zkontrolovali své popelnice, jestli 
jsou všechny označeny čipem. Pokud tomu 
tak není, prosíme, aby při svozu popelnic 
dne 8. července tyto popelnice vystavili. 
Pracovníci Frýdecké skládky je čipem ozna-
čí. V budoucnu se může stát, že neočipova-
ná popelnice nebude vyvezena. 
 OÚ Metylovice

Ve škole budou 
malí badatelé
Škola v Metylovicích připravuje od září 

dva nové kroužky. Prvním je Badatelský klub. 
Jeho činnost je zaměřena na rozvoj badatel-
ských dovedností v přírodovědných, technic-
kých a společenskovědních oborech. Žáci 
budou zkoumat různé přírodní zákonitosti. 
Poznávat a chránit přírodu.

Druhým kroužkem je Čtenářský klub. Je 
určen pro žáky, kteří rádi čtou nebo mají rádi 
knížky a chtějí si o nich povídat. Žáci nahléd-
nou do tajů tvorby knih. Hrají si s texty, luští 
různé tajenky a rébusy.

Chodník roste před očima

Lidé se mohou těšit na příjemnější pro-
středí u fotbalového hřiště. Zastupitelstvo 
Metylovic schválilo na svém posledním za-
sedání formu financování výstavby zázemí 
pro sportovce. „Poplyne ještě 15 dnů na od-
volání a začátkem července by se mělo začít 
stavět. Areál proto bude po celou dobu vý-
stavby pro veřejnost uzavřený,“ řekl starosta 
Metylovic Lukáš Halata.

Dobrou zprávou pak je, že se ukázala 
šance získat na výstavbu dotaci. „Projekt byl 
navržen na financování dotace ministerstva 
školství, kde byla podána žádost loni v říjnu. 
Sportovní klub musí nyní doložit veškerou 

dokumentaci k projektu,“ upozornil starosta. 
Připomenul, že obec bude poskytovat zálo-
hy sportovnímu klubu a uvolňovat je dle fak-
turace postupně. „To bude probíhat jednou 
měsíčně. Sportovní klub takovouto fakturu 
předloží vždy obci, a pokud bude odpovídat 
odsouhlasenému soupisu prací technickým 
dozorem investora, zástupcem investora 
(někdo z SK) a pověřeným zástupcem obce, 
pak obec poskytne sportovnímu klubu zálo-
hu, rovnající se částce požadované v před-
mětné faktuře. Spolek je navíc povinen 
předložit obci průběžné vyúčtování realizace 
projektu,“ dodal starosta.

Začíná výstavba zázemí pro sportovce

Cyrilometodějská pouť je zrušena!
Vzhledem k novým epidemiologickým opatřením je akce zrušena.
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Změna úředních hodin 
 

 

Od 29. 6. do 31. 8. 2020 se upravuje provozní doba 
Obecního úřadu Pstruží. 

 

Úřední den je pondělí v časech  
8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 

 
Jakékoli jednání mimo tento den je možné domluvit 

telefonicky: 
558 677 120 (602 728 764) 

558 677 122 

Milí spoluobčané,
je tady léto a vstupujeme do období volna, her 
a zábavy. Dětem začaly prázdniny a dospělé 
zase čeká zasloužená dovolená. Ať už tento 
rok zůstanete doma nebo se vydáte po vlastech 
českých či přece jen navštívíte vzdálenější lo-
kality, přeji vám chvíle plné slunce a nevšed-
ních zážitků. A vám, děti, nejkrásnější prázd-
niny, jaké si lze jen představit. 
 Milan Vaněk, starosta

Vyměňte si 
svůj starý kotel

Pokud máte doma nejstarší kotel 1. a 2. 
emisní třídy, máte nejvyšší čas ho vyměnit. 
Ekologičtější zdroj musíte mít nejpozději 
na podzim roku 2022, jinak se vystavujete 
pokutě.

Vytápění pomocí starých kotlů patří k nej-
větším zdrojům znečištění ovzduší. V zemi je 
podle statistik z posledních let zhruba čtvrt 
milionu starých kotlů. Domácnosti budou mu-
set mít ekologičtější zařízení, jinak je možné 
udělit pokutu ve výši až 50 tisíc korun.

Od září roku 2022 tak bude možné mít 
kotle na tuhá paliva, které splňují minimál-
ně 3. emisní třídu. Vesměs to bývají kotle 
vyrobené po roce 2000. Emisní třídu kotle je 
většinou možné dohledat na výrobním štítku 
kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud kotel 
štítek nemá nebo údaj na štítku chybí, prav-
děpodobně bude kotel starý a bude potřeba 
ho vyměnit.

Spálením jedné tuny hnědého uhlí ve sta-
rém kotli na tuhá paliva se do ovzduší do-
stane asi 10 kilo prachových látek, které za-
mořují ovzduší. K tomu je nutné přidat další 
plynné látky, které nepůsobí dobře na zdraví 
obyvatel a životní prostředí.

Starý kotel na pevná paliva lze vyměnit 
za novější typy, ale také za plynové kon-
denzační kotle, tepelná čerpadla nebo lze 
nainstalovat solárně-termické soustavy pro 
přitápění nebo přípravu teplé vody.

I v době koronavirové jezdí děti na školní 
výlety. Ty naše ze Základní školy Pstruží na-
vštívily Planetárium v Ostravě. Na programu 
byla Lucie: tajemství padajících hvězd. 

Naši školáci s napětím pozorovali příběh 
ledního medvěda Vladimíra a tučňáka Jame-
se, kteří podniknou vesmírnou cestu na palu-
bě rakety Polaris, aby přišli na zoubek polární 
záři. Zasáhne je však meteorit, a tak zcela 
neplánovaně havarují na úpatí staré pyrami-
dy. Tady potkávají Lucii, všetečného kolibří-
ka, kterému vrtá hlavou legenda vysekaná 
v kameni o světlech na nebesích, a tak se 
všichni tři nalodí na opravenou raketu Polaris 
a vydávají se do vesmíru. Navštíví Měsíc, pak 
oblast malých planetek mezi Marsem a Jupi-
terem a nakonec přistávají na povrchu jedné 
z komet. Během své cesty hledají odpovědi 
na všechny otázky a nakonec se v pořádku 
vracejí na Zemi. 

Děti jely na školní výlet do Planetária

Areál Opálená na Pstruží pořádá akci na-
zvanou stříhání ovcí v Beskydech. Bude se ko-
nat v sobotu 25. července od 13 hodin.

Návštěvníci se budou moci podívat, jak se 
stříhají ovečky evropským nebo novozéland-
ským způsobem. Čeká je i doprovodný 
program. Vystoupí dětské folklórní soubory 
a hudební kapela Čeladenka. K vidění budou 
ukázky ručního zpracování ovčí vlny. K tomu 
nebude scházet široká nabídka výrobků 
z ovčí vlny (papuče, klobouky) a ovčích sýrů. 
Pro děti jsou připraveny dílničky a různé sou-
těže a malování na obličej. K tomu všemu se 
lidé mohou těšit na tombolu s hlavní cenou 
– jehňátkem.

Pořadatelé slibují bohaté občerstvení a jeh-
něčí speciality. Akce se koná jen za pěkného 
počasí.

Opálená zve na stříhání ovcí i kulturní program

Návrh změny č. 1 Územního plánu Pstru-
ží – návrh opatření obecné povahy s odů-
vodněním, který se týká všech vlastníků 
nemovitostí, které jsou řešením změny č. 
1 dotčeny, bude vystaven k veřejnému na-
hlédnutí od 8. června do 20. července 2020 
na Obecním úřadě Pstruží a na Městském 
úřadě ve Frýdlantě nad Ostravicí, na odbo-
ru regionálního rozvoje a stavebním úřadě, 
v budově na Náměstí č. p. 9, v kanceláři č. 
57 denně, a to v pondělí a středu od 8 do17 
hodin a v úterý a ve čtvrtek od 8 do 14 hodin 
a v pátek od 8 do 12 hodin, nejlépe po tele-
fonické domluvě.

Současně je nahlížení do návrhu Změny č. 
1 Územního plánu Pstruží umožněno dálko-
vým přístupem na webových stránkách obce 
Pstruží: http://www.pstruzi.cz/obecni-urad/
uzemni-plan/(webové stránky obce Pstruží – 
odkaz „Obecní úřad“ – odkaz „Územní plán“ 
– odkaz „návrh Změny č. 1 Územního plánu 
Pstruží – veřejné projednání“).

Veřejné projednání návrhu Změny č. 1 
Územního plánu Pstruží – návrhu opatření 
obecné povahy včetně odůvodnění se usku-
teční v pondělí 13. července od 16 hodin 
v zasedací místnosti v budově Obecního 
úřadě Pstruží.

Jednání o změně územního plánu Pstruží

Třebaže se občané těšili na tradiční Den 
obce Pstruží, akce se bohužel letos konat ne-
může. „Má to několik důvodů. Jednak jde o ne-
jasnosti okolo protikoronavirových opatření 
a omezení, která obec není schopna ovlivnit. 
Také ale nedokážeme zajistit a splnit hygienic-

ké podmínky pro návštěvníky akce,“ vysvětlil 
starosta Pstruží Milan Vaněk. Narážel na fakt, 
že areál, kde se akce každoročně koná, je 
zastaralý a nevyhovující a nemůže už zajistit 
podmínky, které jsou podmínkou každé takové 
akce. 

Den obce Pstruží letos nebude

Poslední dny v naší škole si v červnu užívali 
žáci páté třídy. A aby měli pěkné vzpomínky, 
škola pro na ně závěr připravila den plný her 
a plnění úkolů. Děti společnými silami získáva-

ly indicie, podle kterých nakonec našly poklad, 
bohaté občerstvení a dort. V tělocvičně pro ně 
škola připravila zábavné hry a nakonec došlo 
i na opékání parků v altánu před školou.

Páťáci se loučili s naší školou

Tak jsme se dočkali a stavba tolik po-
třebného chodníku byla zahájena. Přinese 
to trochu komplikací s omezením provozu 
na hlavní silnici. Pokud nenastanou něja-
ké problémy s výstavbou, tak celá akce by 

měla být ukončena nejpozději do půlky srp-
na 2020.

Všem, kterých se omezení nějakým způ-
sobem dotkne, tak se omlouváme a děkuje-
me za pochopení. 

Vybudování chodníku podél silnice č. II/483 v k. ú. 
obce Pstruží a k. ú. města Frýdlant nad Ostravicí
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dal, že nepřijde ani noha. Kupodivu se nás sešlo 
alespoň sedm a cestou k nádraží jsme řešili „jít, či 
nejít“ do Pstruží. Už to vypadalo, že to riskneme, 
ale nakonec přece jen zvítězila náhradní varianta 
Pařez, kde jsme v bezpečí pod stříškou v pohodě 
poseděli a Pstruží odložili na později.

Invaze do Skalky
Týden poté už bylo hezky, což ve svém 

důsledku vedlo k obsazení převážné části te-
rasy v restauraci Skalka v Kunčicích p. O. Jak 
už bývá zvykem, výprava se skládá z chodičů“ 
a „jezdičů“ a v cíli se obě skupiny sejdou. Ten-
tokráte to skončilo nerozhodně 9:9.

Dobré palačinky v Kněhyni
Další čtvrtek se šlo podél Čeladenky s cílem 

v restauraci Kněhyně, tentokrát vzhledem k po-
časí převážili „jezdiči“. Co se týče konzumního 
sortimentu, vyhrály palačinky se šlehačkou 
a umocnily jako obvykle příjemné posezení 
v tomto podniku.

Grilovačka bez ohně
Silně zataženo, deštivá a bouřková odpo-

lední předpověď, ale přece jen jsme grilovali, 
byť na elektrice… Já už jsem byl připraven 
celou akci odpískat, nicméně pár optimistů se 
nakonec přemístilo autem, v místě se ještě 
přidali další, takže jsme narychlo pořídili pro-
viant a chystali se zapálit vatru. A ono přece 
jen spustilo, takže lavičku a židle honem pod 
terasu, kde jsme v prima náladě pojedli, popili, 
nasmáli se a střídavě drbali a krmili fenku Nelu. 
Někdy se fakt vyplatí vykašlat se na počasí. 
Díky, Kupčáci.

Pohodová cesta pod Stolovou
Tentokráte bez stresu, jak bude, zmoknem, 

či nikoliv… Takže busem k transformátoru 
a pak hodinku procházkou ke Kolibě, kde nám 
pan šéf opět ochotně otevřel o hodinku dříve. 
Posléze hodinka k občerstvení a výměně infor-
mací a pak dolů k vlaku či do BRC na přednáš-
ku pana Andrle, jež trvala také hodinku… 

Jak to bude v červenci?
Hlavní červencovou akcí bude autobusový 

výlet do zámku ve Vizovicích a posléze do Lu-
hačovic (ve čtvrtek 23. 7.). Ostatní čtvrtky jsou 
jako obvykle v tuto dobu k dispozici pro vycház-
ky či výlety (momentálně ještě není program 
doladěn).

Kompletní program na měsíc červenec na-
jdete jako obvykle v Čeladenském zpravodaji, 
v klubu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou, kontaktovat mě 
můžete osobně, telefonicky (737 532 227, 
731 505 585) nebo skrze e-mail petr.bernady@
seznam.cz.

Závěrem přijměte pozvání na naše další klu-
bové akce. Doufejme, že už budou bez dalších 
omezení… Petr Bernady 

Čeladná, Kunčice p. O.

Kunčice p. O.

Spálov

Bruntál

Krnov

Rýmařov

Město
Alsbrechtice

Ostrava

Orlová
Karviná

Český
Těšín

Hlučín

Opava

Hradec
nad Moravicí

Frýdek-Místek

Příbor

Nový
Jičín 

Suchdol 
nad Odrou

Kunčice 
pod Ondřejníkem
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Okres Nový Jičín
17	 Radhošť,	kaple	sv.	Cyrila	a Metoděje	

18	 Příbor,	kostel	Narození	Panny	Marie

19	 Štramberk,	kostel	sv.	Jana	Nepomuckého

20	 Štramberk-Tamovice,	kostel	sv.	Kateřiny

21		 Suchdol	nad	Odrou,	kostel	
Českobratrské	církve	evangelické

22	 Spálov,	kostel	sv.	Jakuba

Okres Frýdek-Místek
9	 Řepiště,	kostel	sv.	Michaela	Archanděla

10	 Sedliště,	kostel	Všech	svatých

11	 Frýdek-Místek	(Frýdek),	bazilika	
Navštívení	Panny	Marie

12	 Frýdek-Místek	(Frýdek),	kostel	
sv.	Jana	Křtitele	(věž)

13	 Frýdek-Místek	(Místek),	kostel	sv.	Jakuba

14	 Prašivá	(Vyšní	Lhoty),	kostel	sv.	Antonína	
Paduánského

15	 Kunčice	pod	Ondřejníkem,	
kostel	sv.	Prokopa	a Barbory

16	 Hukvaldy,	kostel	sv.	Maxmiliána

Okres Opava
23	 Ludgeřovice,	

kostel	sv.	Mikuláše	

24	 Hlučín,	kostel	
sv.	Jana	Křtitele

25	 Sudice,	kostel	
sv.	Jana	Křtitele

26	 Opava,	kostel	
sv.	Hedviky	(věž)

27 Hradec	nad	Moravicí,	
kostel	sv.	Petra	a Pavla

Okres Bruntál
28	 Krnov-Cvilín,	poutní	kostel	Povýšení	

svatého	Kříže	a Panny	Marie	Sedmibolestné

29	 Krnov,	kostel	sv.	Martina	(věž)

30	Krnov-Kostelec,	
kostel	sv.	Benedikta

31	 Hrozová,	kostel	
sv.	Michaela	Archanděla	

32	 Bohušov,	kostel	
sv.	Martina

33	 Tvrdkov-Ruda,	kostel	
Panny	Marie	Sněžné

Okres Ostrava
1	 Moravská	Ostrava,	

kostel	sv.	Václava	

2	 Moravská	Ostrava,	
katedrála	Božského	Spasitele

3	 Moravská	Ostrava,	
Kristův	kostel	evangelický

4	 Slezská	Ostrava,	kostel	sv.	Josefa	

Okres Karviná
5	 Orlová,	kostel	Narození	Panny	Marie	

6	 Karviná-Doly,	
kostel	sv.	Petra	z Alkantary

7	 Karviná-Fryštát,	
kostel	Povýšení	sv.	Kříže

8	 Český	Těšín,	kostel	Nejsvětějšího	
Srdce	Ježíšova

Projekt	Otevřené	chrámy	finančně	
podpořil	Moravskoslezský	kraj.	Záštitu	nad	
projektem	převzal	náměstek	hejtmana	
Moravskoslezského	kraje	Lukáš	Curylo.	

Biskupství	 
ostravsko-opavské
Kostelní	náměstí	1,	Ostrava 
www.doo.cz/otevrenechramy	

BISKUPSTVÍ
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

8.	6.–1.	11.	2020	

Již	čtvrtou	sezónu	máte	příležitost	navštívit	
kostely,	kaple	a	poutní	místa	v	Moravskoslezském	
kraji.	Vstup	do	33	církevních	památek	a	prohlídky	
s průvodcem	jsou	bezplatné.	Aktuální	informace	
sledujte	na	www.doo.cz/otevrenechramy.

Těšíme	se	na	vás!	

V roce	2020	vydalo	Biskupství	ostravsko-opavské.	 
Fotografie:	Archiv	Biskupství	ostravsko-opavského,	 
Pavel	Zuchnický;	grafická	úprava:	Zuzana	Sýkorská 
Tisk:	Kleinwächter	holding	s.r.o.,	Frýdek-Místek

 

 

 

 
 
 
 
OBEC KUNČICE POD ONDŘEJNÍKEM 

Kostel sv. Prokopa a sv. Barbory 
 

OTEVŘENO: od 14. 6. do 31. 10. 2020 
Neděle 13.00-17.00 
www.doo.cz/otevrenechramy 

 

Kostelík bude o prázdninách také 
otevřen každou středu 

od 15.00 do 18.00 v rámci projektu 
Mikroregionu FRENŠTÁTSKO 

SEDM OBCÍ – SEDM DNÍ V TÝDNU. 
http://www.kuncicepo.cz/rusky-kostelik 

Návrat do běžného režimu

Cesta pod Stolovou kolem ruiny RS Mír.

Pohoda v restauraci Kněhyně.

Chodiči na cestě do Kunčic.

Měsíc červen byl takovým postupným 
krokem k „normálu“, v klubovně již probíhaly 
karetní úterky a čtvrteční angličtina, poslední 
dva úterky se rozběhlo zdravotní cvičení sku-
piny I a čtvrteční odpoledne byla jako obvykle 
v tuto dobu výletní či vycházková. Proměnlivé 
počasí si s námi občas zažertovalo, nicméně 
ta voda je v přírodě k nezaplacení. V průbě-
hu prázdnin budou mimo angličtinu probíhat 
všechny klubové aktivity, včetně čtvrtečního 
cvičení skupiny II. Tak nezbývá než doufat, že 
koronavirová omezení se již nevrátí, a i kdyby, 
no tak to zase nějak přežijeme. 

Místo do Pstruží do Pařezu
Poslední květnový čtvrtek jsme měli dle plánu 

vyrazit do Pstruží. Stepoval jsem v místě srazu 
a při pohledu na hrozivou oblohu jsem předpoklá-

Organizátoři Ladné Čeladné se rozhodli 
s ohledem na aktuální situaci okolo epidemie ko-
ronaviru na Frýdecko-Místecku a Karvinsku, kde 
platí zpřísněná opatření, zrušit letošní ročník. Celý 
program Ladné Čeladné 2020 se tak přesouvá 
na rok 2021. O případných změnách v programu 
budeme včas informovat. Prodané vstupenky zů-
stávají v platnosti pro příští ročník festivalu. 

„Je nám to moc líto, i když jsme byli připra-
veni zorganizovat festival o kapacitě tisíc lidí, 
bohužel s ohledem na aktuální situaci okolo CO-
VID-19 a zpřísněná opatření pro veřejné akce 
v kraji musíme festival zrušit. Budeme se snažit 
celý ohlášený program přesunout na příští rok. 
Většina interpretů s tím již nyní počítá. Pokud by 
ale přece jen došlo k nějaké změně v programu, 
včas na ni návštěvníky upozorníme,“ upřesňuje 
ředitel festivalu Ladná Čeladná Jindřich Vaněk 
s tím, že všichni mohou být klidní, všechny do-
sud prodané vstupenky na letošní ročník Ladné 
Čeladné zůstanou v platnosti pro příští ročník 
festivalu. „Je sice možné zažádat si i o vrácení 
peněz za vstupenku. Pokud si ale návštěvníci 
ponechají zakoupené vstupenky na příští rok, 

vyjádří tím festivalu svou podporu. Všem příz-
nivcům Ladné Čeladné za to předem děkujeme. 
Podrobnější informace uveřejníme v nejbližší 
době na webových stránkách festivalu a na na-

šem facebookovém profilu. Těšíme se na Ladné 
Čeladné příští rok. Všem přejeme krásné léto 
alespoň u vody,“ říká na závěr za organizátory 
Ladné Čeladné Jindřich Vaněk.

Ladná Čeladná je kvůli koronaviru zrušena

Pro koncert se připravuje náhradní zářijový termín. Více na www.michaldavid.cz.

AKCE SE KVŮLI 

EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACI 

PŘESOUVÁ
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slovo starosty

Janovice

Vážení spoluobčané, 
Mám takový pocit, že jsem dopsal slovo starosty do červnového vydání mikroregionu a přijde 

mi zpráva od šéfredaktora, že je čas na uzávěrku do červencového čísla. Průběžně zde při-
pravujeme články a snažíme se vám tak poskytnout malé shrnutí naší práce a toho, co pro vás 
dále připravujeme. Člověk si tak uvědomí, jak čas rychle letí. Ten starostenský běží snad ještě 
rychleji. Tak pojďme na to.

Mnozí z vás si všimli, a já děkuji za reakce, i když bývají i kritické, že se naplno rozběhla akce 
na výsadbu nové zeleně a úpravu veřejného prostranství v naší obci, a to z dotace poskytnuté 
v roce 2019 Ministerstvem životního prostředí. V rámci tohoto projektu bude v naší obcí letos 
vysazeno mimo jiné práce 73 stromů a bezmála 2900 keřů. Následně bude ještě probíhat tříletá 
péče o vysazené stromy a rostliny. V letních měsících započne plánovaná oprava budovy ma-
teřské školy, o které jsme již hovořili, a zahájíme veřejnou soutěž na výstavbu chodníků v obci 
II. etapa. Na posledním zasedání zastupitelstva jsme se zatím nedohodli, jak to bude s obnovou 
obecního nákladního automobilu, a to i s ohledem na zatím nejasné financování obecních roz-
počtů. 

V rámci dlouhé debaty jsme se zabývali opětovně o možnosti odkoupit v Janovicích jednu ze 
dvou prodávaných budov bývalých restauračních zařízení. U budovy bývalého Obecníku jsme 
se shodli, že budova je v havarijním stavu a nákup této nemovitosti je naprosto nerentabilní. 
U budovy restaurace Ondráš jsme dospěli k závěru, že požadovaná cena je vysoká a obec 
v současné době vzhledem k plánovaným investičním akcím a hrozícímu zkracování rozpočtu ze 
strany státu nemá dostatek volných finančních prostředků. Z diskuze zastupitelů vyplynulo, že 
zastupitelstvo bude dále o nákupu budovy hovořit, pokud bude vyhlášen nějaký dotační program 
na pořízení a rekonstrukci budovy, která by mohla sloužit např. jako „kulturní dům“ nebo pokud by 
došlo ke snížení ceny. Zastupitelé si uvědomují, že v případě hostince Ondráš se jedná o svým 
způsobem historickou budovu, a to jednak z důvodu rodiště zbojníka Ondráše, ale také jsme 
v situaci, kdy v centru obce není otevřena žádná restaurace se společenským sálem. Bohužel se 
oba majitelé skoro současně rozhodli budovy restaurací uzavřít a následně budovy prodat. Za-
stupitelé mimo jiné v diskuzi uvedli, že došlo-li by ze strany obce k nákupu, muselo by být jasné, 
kdo a za jakých podmínek bude restauraci provozovat, aby nevznikla nutnost tento provoz dále 
dotovat, a to i s ohledem na potřebu po koupi do budovy investovat cca 2 mil. Kč.

Mám i pozitivní zprávu, a to, že jsem byl na Státním zemědělském intervenčním fondu pode-
psat dohodu o poskytnutí dotace ve výši 138.200 Kč na pořízení lesní techniky. Z tohoto projektu 
máme v plánu nakoupit lanový naviják a malou vyvážecí soupravu s hydraulickou rukou za obec-
ní malotraktor, který již vlastníme.

Co dodat závěrem? Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na mě obracejí s dotazy či podněty. 
Všem se věnujeme a snažíme se na ně co nejrychleji reagovat, je to pro nás důležitá zpětná 
vazba, o tom, co se vám na obci líbí, či nelíbí.

Bohužel stále ještě trvá doba, kdy mnohé společenské či kulturní letní akce, na kterých jsme 
se potkávali, neprobíhají, jak bylo v minulosti zvykem. I tak vám do prázdninového období přeji 
mnoho slunečných dní a hlavně hodně zdraví.  Svatopluk Běrský, starosta obce 

jubilea

Vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví 
a lásky přejeme červnovým 

jubilantům paní Aleně Šulcové, 
paní Marii Okonské 

a panu Františku Demlíkovi, 
všem z Janovic.

Obec Janovice

V pátek 12. června se ve večerních hodi-
nách po celé republice otevřely kostely, kap-
ličky a modlitebny v rámci akce Noc kostelů. 
Tato akce se v naší zemi konala již pojede-
nácté a naše farnost se do ní zapojila poprvé.

Návštěvnici si mohli prohlédnout tematic-
ké nástěnky. Na několika z nich byla vylíčena 
historie kostela od založení až do dnešních 
dní spolu s archivními fotografiemi. Jinde si 
mohli prohlédnout stavební plány kostela 
nebo kněze, kteří ve farnosti působili. Ně-
kteří si také poslechli menší referát o historii 
kostela a také o místních varhanách, které 
pochází z roku 1890. Obdivovat mohli také 
krásnou hudbu a zpěv. Vystaveny byly před-
měty používané při bohoslužbách a obřa-
dech. K vidění bylo kadidlo, kropenky nebo 
křtitelnice. Za celý večer si do kostela našlo 
cestu asi 100 návštěvníků.

Akci lze považovat za vydařenou a již teď 
můžeme pozvat občany na příští ročník, který 
bude zvláště slavnostní, protože náš kostelík 
oslaví jubilejní 130. výročí. Na závěr chci po-
děkovat všem, co se na Noci kostelů podíleli.

 Za Římskokatolickou farnost 
 Janovice Filip Petroš

Zažili jsme tři měsíce krize a mnohé v naší 
zemi je zcela jinak. Dostávali jsme na obec 
spoustu zákonů, opatření a pokynů, ale řeše-
ní nepřicházela žádná. Opatření spojená se 
šířením koronaviru jsou dnes již velmi rozvol-
něná, a tak nastal čas zhodnotit situaci a ješ-

tě jednou poděkovat všem, kteří nám pomohli 
vše zvládnout.

Jelikož v březnu vzešla v platnost povin-
nost nosit roušky, které ovšem nebyly takřka 
k sehnání, rozhodli jsme se v prvním týdnu 
především seniorům roušky zajistit sami. Po-
dařilo se nám zajistit plátno a další pomůcky 
nutné k šití. Oslovili jsme několik žen, jimž 
jsme dodali materiál, a ty začaly pro ostat-
ní občany roušky šít. Postupně rostl počet 
dobrovolnic, díky čemuž se podařilo během 
týdne rozdat roušky všem seniorům a všem 
potřebným v obci včetně dětí. Spousta dob-
rovolnic šila i ze svého materiálu. Za tuto 
pomoc jim patří velký dík a uznání. K šití se 
mimo jiné připojily také spolky Český červe-
ný kříž Janovice a Šikovná děvčata z Janovic 
nebo Penzion a restaurace Merlin Frýdlant n. 
Ostravicí.

DĚKUJEME:
• Za zajištění distribuce roušek dobrovol-

ným hasičům z Janovic a Bystrého a také 
zaměstnancům obce, kteří je balili pro roz-
voz. Takto byl zajištěn i pozdější rozvoz dez-
infekcí.

• Také všem, kteří nabídli různé formy po-

Senior taxi – dovolená
Z důvodu plánovaného čerpání dovolené 

paní řidičky nebude od 7. července do 10. čer-
vence v provozu služba Senior taxi.

Pokud by měl někdo z občanů zájem tuto 
službu využívat a splňuje podmínky, tedy je 
starší 70 let a má trvalé bydliště v obci Jano-
vice, může si stále na obecním úřadě vyřídit 
průkazku a pro cesty k lékaři a do jiných zdra-
votnických zařízení Senior taxi využít.

Kostel sv. Josefa.  Foto: Jan Řehák

Noc kostelů poprvé u nás

Poděkování za šití roušek a jinou pomoc

Od 1. července dochází ke změně jízdních 
řádů MHD linky číslo 314. Ke změně dochází 
z důvodu stavebních úprav na rampách Hlav-
ní třídy ve Frýdku-Místku, kvůli nimž bude 
ve městě omezena doprava a město Frýdek-

-Místek tak muselo upravit jízdní řády na vět-
šině linek MHD. 

Ke změnám na lince číslo 314 dochází pře-
devším u odpoledních spojů jedoucích z Ja-
novic do Frýdku-Místku, přičemž odjezd ně-

kterých z nich bude uspíšen. Nové jízdní řády 
budou společností ČSAD Frýdek-Místek vyvě-
šeny na autobusových zastávkách, stejně jako 
při každé úpravě jízdních řádů.

 Lukáš Plánička

Změna jízdních řádů od 1. července

O víkendu 13. a 14. června proběhl na par-
kovišti a v prostoru podél hlavní cesty víkend 
s kolotoči.

Jednalo se o jakousi náhradu tradičního do-
provodného programu janovické pouti, který se 
v původním termínu z důvodu omezení spoje-
ných se šířením koronaviru nekonal.

Víkendové počasí akci přálo a první koloto-
če se roztočily okolo sobotní druhé hodiny, kdy 
již na místo mířila řada návštěvníků, především 

děti, které se těšily na svezení na autodromu, 
labutích a dalších atrakcích. Nechyběla ani řada 
stánků s různými dobrotami, jako je cukrová 
vata, perníčky, turecký med a spousta dalšího.

V neděli bylo vše v běhu už od dopoledních 
hodin a poslední návštěvníci odcházeli z místa 
po šesté hodině.

Doufáme, že si všichni po delší době, kdy byl 
kulturní a veřejný život značně omezen, užili pří-
jemné chvíle a dobře se bavili.  Lukáš Plánička

„Náhradní“ víkend s kolotoči

moci, například možnost zajištění rozvozu 
potravin a další, personálu prodejen v obci, 
který zajišťoval balení nákupu pro seniory 
a lidi v karanténě.

• Zaměstnancům technického dvorečku 
a úřadu, kteří nákupy a další zboží pro zajiš-
tění základních životních potřeb našich obča-
nů rozváželi.

• Restauraci u Toflů Janovice-Bystré 
za zásobování nejen seniorů obědy.

• Občanům, kteří nabídli jakoukoliv pomoc 
v této nelehké situaci.

Pokud jsme na někoho zapomenuli, tak 
se omlouváme, ale byla to skutečně týmová 
práce a vyjmenovat všechny lidi by vydalo 
na další článek.

Věříme, že toto těžké období je již za námi 
a v budoucnu se nebudeme s podobnou situ-
ací muset znovu potýkat.

 Svatopluk Běrský, Lukáš Plánička
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Frýdlant n. O.

Přehled bohoslužeb
5. 7. Slavnost sv. Cyrila a Metoděje, patronů Evropy: 

Ostravice 8.00, Bílá-Hlavatá filiální kaple sv. Cyrila a Metoděje 10.30
12. 7. – 15. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Staré Hamry filiální kostel sv. Jindřicha 10.00 POUŤ, žehnání korouhví
19. 7. – 16. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá farní kostel sv. Bedřicha 10.30
26. 7. – 17. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.30, Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

krátce z obce

Oznámení z obce
Od 1. 7. 2020 dochází ke změně účtování 
služby za internet. Proto žádáme občany, aby 
se dostavili podepsat nové smlouvy na po-
skytování služeb elektronických komunikací. 
Zároveň mohou podepsat smlouvu na vrat-
ku z fondu Voda za období 2. pololetí 2019. 
Smlouvy budou připraveny k podpisu od 15. 
7. 2020. Vratka daně z nemovitosti proběhne 
standardně v srpnu.

Zrušení Bílanské pouti
Dle mimořádného opatření nařizuje Krajská 
hygienická stanice MSK Kraje v souvislosti 
s bojem proti pandemii koronaviru omezení 
konání venkovních hromadných akcí nad 
100 osob. Z tohoto důvodu se nekoná tra-
diční předpouťová zábava a pouť. V nedě-
li 19. 7. se za zpřísněných opatření bude 
konat mše v kostele sv. Bedřicha od 10.30 
hodin.

Sobota 27. 6. 2020, 9.30, obec Bílá, obec-
ní kurt, obloha pod mrakem. Ideální čas na to 
zahrát si nohejbal. 

Ať už hráče přilákalo počasí, vidina výhry 
nebo jen soutěživost, na tom nezáleží. Ce-
lých sedm družstev se sešlo, aby mohli mezi 
sebou, každý s každým, porovnat své nohej-
balové umění.  

Pod taktovkou píšťalky rozhodčího Břeti 
Pěluchy se hrálo až do půl čtvrté odpoledne. 
Voda i pivo teklo proudem, a to i díky tomu, 
že z mraků přeci jen sluníčko vysvitlo, a tak 
museli všichni poctivě doplňovat tekutiny. 

Všechny jistě zajímá, kdo vlastně vyhrál:
1. místo Pokrok
2. místo Ostravice

3. místo RRR
Nejlepším hráčem se pro tento turnaj stal 

Radim Adámek.
Díky patří sponzorům, všem organizáto-

rům a hlavně hráčům, kteří ani v této podivné 
době nezanevřeli na sport a sportovní udá-
losti. Děkujeme a těšíme se na další společ-
nou akci. 

Nohejbal pod taktovkou píšťalky

Letní sezóna v resortu RESORTU BÍLÁ | 
BESKYDY jede na plné obrátky.

Rodiny s dětmi určitě nadchne Dětský 
park, který nabízí spoustu zábavy na jed-
nom místě. Kromě velkého množství atrakcí 
jako tubingové dráhy, jezírko s lodičkami, 
trampolíny nebo vodní svět probíhají 2x den-
ně tematické animační programy. Během 
programů, kdy jsou děti plně v péči animáto-
rů, si rodiče užijí čas pro sebe. Mohou absol-
vovat třeba sjezd na koloběžkách z vrcholu 
Zbojnická, s výjezdem lanovkou. Nebo si 
v klidu vychutnat kávu a letní dobrůtky při 
posezení v letní zahrádce apreski. Půjčovna 
kol a koloběžek je součástí Dětského parku.

Lanovkou za zábavou a poznáním
Vrchol hory Zbojnická si užijí jak pěší, tak 

cyklisté. Pro letošek jsme připravili mnoho 
novinek kam se vydat a co zažít na vrchol-
ku Resortu Bílá Beskydy. Cyklisté si v létě 
užijí další rozsáhlé úpravy trailů. Flow trail 
Refresh, náročný Medvěd trail nebo naučné 
skills centrum pro děti si užijí jak pokročilí 
bajkeři, tak méně zkušení. Na Zbojnickém 
vrcholku, kam vás vyveze lanovka, najdete 
nejen začátky zábavných stezek, ale také 
Bosý chodník nebo Obrovské fotosrdíčko. 

Zážitkové stezky pro rodiny s dětmi a tu-
risty jsme obohatili novými stanovišti a zají-
mavým příběhem. Překrásná záživná Paše-
rácká stezka má 13 stanovišť, mnoho úkolů 
a s pašeráckým vakem a deníkem, který si 
zapůjčíte na pokladně, zažijete pravé bes-
kydské pašeráctví.

Můžete se těšit novou Medvědí stezku, 
která se zprovozní v průběhu léta.

Přijeďte si užít léto do RESORTU BÍLÁ | 
BESKYDY hor plných zábavy.

Léto v Beskydech – zábava pro všechny

Dne 9. června se na Staroměstském ná-
městí v Praze a ve 167 dalších místech země 
konala další demonstrace Milionu chvilek 
pro demokracii proti oslabování demokracie, 
za které nese hlavní odpovědnost současné 
vedení země. Jedním z těchto míst byl i Frý-
dlant nad Ostravicí.

Vládu je sice možno ocenit za rychlý postup 
v opatřeních proti koronaviru, ale důležitější 
v boji jsme byli asi my všichni, občané, zdra-
votníci, pomáhající občanská sdružení a další, 
kteří s koronavirem bojovali přímo. Vždyť třeba 
vládou nařízené roušky jsme mohli nosit jen 
proto, že jsme si je zpočátku šili doma a celko-
vě to byla hlavně obětavost zdravotníků a vel-
ká ukázněnost občanů, co umožnilo epidemii 
aspoň zatím zvládnout.

Nelichotivou bilancí vlády z poslední doby 
ale zůstává mnoho věcí. Že premiér zpočát-
ku opatření zneužíval spíše ke své propagaci, 
místo aby nechal jednat zákonem předepsa-
ný krizový štáb. Že se během epidemie vláda 
snažila protlačit některé problematické cíle 

a teprve kvůli protestům v médiích od nich 
ustupovala. Že opakovaně ignorovala dobré 
návrhy opozice, aby je později sama prezen-
tovala jako svoje. Že vláda hlasitě oslavovala 
(draze zaplacené a mnohdy nefunkční) po-
můcky z Číny a přijímala další od mnohdy po-
dezřelých firem (v insolvenci, sponzorů hnutí 
ANO apod.), zatímco jiné české firmy získa-
ly přes svoji snahu jen mizivou část z těchto 
zakázek. Že pomoc podnikatelům a lidem 
v nouzi často skřípe nebo nefunguje. A že je 
ČR na posledním místě v Evropě v přijímání 
nových opatření proti korupci, když boj proti 
korupci byl před volbami jedním z hlavních 
témat p. Babiše (že by to bylo proto, že je mo-
mentálně sám soudně stíhaný za zneužívání 
dotací?) Zatím poslední kapkou nespokoje-
nosti byla volba podivných osobností do Rady 
České televize. Třeba paní Lipovská se pro-
slavila výroky, že „Nerozumí smyslu veřejno-
právních médií“ nebo že „Nikdo z nás neví, 
kde je pravda.“ To je ale argumentační klam 
– mnohdy víme velmi dobře, co je a co není 

pravda, a jen lidé, kteří chtějí znejistit občany 
a oslabit důvěru v demokratické instituce, nás 
takto klamou. Víme třeba dobře, že okupace 
v roce 1968 byla okupace, a ne bratrská po-
moc, nebo že do Evropské unie jsme v roce 
2004 vstupovali dobrovolně a rádi jako suve-
rénní země a partner ostatních členů. Toto je 
dobré zmínit kvůli dalšímu smutnému výroku 
paní Lipovské („Tak, jako jsme 21. srpna 1980 
neslavili dvanáct let od vstupu vojsk Varšav-
ské smlouvy do Československa, tak neslaví-
me a nemůžeme slavit ani 1. května 2016 dva-
náct let od vstupu naší země do EU“). Členové 
Rady ČT by měli být moudří a vážení občané, 
ne manipulátoři a relativizátoři pravdy. Hrozné 
je, že je pomohli do rady zvolit především po-
slanci nejsilnější vládní strany.

Místní sdružení Milionu chvilek ve Frýdlantu 
nad Ostravicí děkuje účastníkům naší demon-
strace za podporu, přišli místní, ale přijeli také 
lidé z okolních obcí i z Frýdku-Místku. A děku-
jeme Milionu chvilek za ochranu demokracie 
v ČR.  Josef Svoboda, František Břach

Zastavme rozklad demokracie v ČR!

Dne 18. 6. 2020 byl na stránkách www.kcfno.cz spuštěn online prodej vstupenek na divadelní 
a filmová představení pořádaná Kulturním centrem! 

Webové stránky už dříve nabízely možnost vstupenky si online rezervovat a pak je vyzvednout 
a zaplatit v TICu nebo na pokladně KC. Tato služba nadále zůstává.

Nyní si však nově můžete zakoupit vstupenku na vámi vybrané představení z pohodlí domova.
Při on-line nákupu systém vyžaduje zadat do formuláře e-mailovou adresu, na kterou vám přijde 

e-vstupenka s čárovým kódem. 
Před vstupem do sálu se prokážete buď elektronickou verzí v chytrém telefonu, nebo vytištěnou 

vstupenkou.
Věříme, že návštěvníci KC tuto novou službu ocení. Zajistit si vstupenky online dopředu má 

výhody. Lidé nakoupí komfortně z domu, rezervují si místo k sezení, vyhnou se případným frontám 
na pokladně a na akci už nemusí chodit s vyžadovaným předstihem, nutným k vyzvednutí rezerva-
ce. KC FnO

NOVINKA – online prodej vstupenek

Kultura
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1. Napište obec z územní působnosti MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s., ve které máte bydliště nebo 
sídlo společnosti: 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
2. Na co byste přednostně využil/a finanční prostředky EU? 
Zaškrtněte maximálně 3 odpovědi 
 

 Investice do technické infrastruktury - místní komunikace, chodníky, vodovody, kanalizace, 
čističky, telekomunikace a datové služby 
 

 Péče o životní prostředí – zeleň v obcích, veřejná prostranství, nakládání s odpady, obnovitelné 
zdroje energie, ekologické vytápění 
 

 Podpora rozvoje občanské vybavenosti – sportovní (sportoviště, dětská hřiště…), kulturní, 
spolková a jiná občanská vybavenost 
 

 Investice do služeb obce – školství, zdravotnictví, veřejná správa, sociální služby 
 

 Rozvoj bezpečné obce – zadržování vody v krajině, ochrana proti povodním, erozní činnosti, 
požárům a jiným přírodním katastrofám, bezpečná doprava, veřejné osvětlení 
 

 Kulturní památky, obecní muzea, památky místního významu 
 

 Jiné……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
3. Které oblasti rozvoje služeb obce z níže uvedených by se měly dle Vašeho názoru prioritně 

řešit?  
Zaškrtněte maximálně 2 odpovědi 
 

 Rozvoj předškolního a základního vzdělání 
 

 Podpora rozvoje celoživotního vzdělávání 
 

 Podpora seniorům, podpora cílené sociální péče potřebným, podpora handicapovaným, pomoc 
mladým rodinám s dětmi, boj proto drogám, domácí péče o seniory 
 

 Zajištění dostupnosti zdravotní péče, podpora činnosti v oblasti prevence zdraví obyvatel 
 

 Jiné……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
 

 

4. Které oblasti dopravní infrastruktury z níže uvedených by se měly dle Vašeho názoru prioritně 
řešit?  

Zaškrtněte maximálně 3 odpovědi 
 

 Absence popř. nevyhovující stav zastávek 
 

 Absence popř. nevyhovující stav chodníků 
 

 Absence popř. nevyhovující stav místních 
komunikací 

 
 Jiné………………………………………………… 

 

 Absence přechodů pro chodce 
 

 Absence cyklostezek 
 

 Absence dobíjecích stanic pro elektromobily 
a elektrokola 

 

5. Která oblast péče o životní prostředí z níže uvedených by se měla dle Vašeho názoru prioritně 
řešit?  

Zaškrtněte maximálně 1 odpověď 
 

 Odpady – nakládání s odpady a jejich třídění a recyklace (množství kontejnerů, intenzita 
odvážení odpadků, černé skládky) 
 

 Investice do technické infrastruktury obce – kanalizace, vodovody, čističky, plynofikace, 
elektrifikace 
 

 Podpora úspor energií a materiálů, využívání místních zdrojů s důrazem na využívání 
obnovitelných zdrojů 
 

 Kvalita prostředí obce – čistota vzduchu, hluk, dostatek zeleně a vodních prvků, úprava 
veřejného prostranství 
 

 EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
 

 Jiné……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
6. Do kterých oblastí rozvoje bezpečné obce z níže uvedených by měly dle Vašeho názoru 

prioritně směřovat investice obce?  
Zaškrtněte maximálně 3 odpovědi 
 

 Ochrana proti povodním 
 

 Zadržování vody v krajině 
 

 Investice do rozvoje Hasičského záchranného sboru, SDH, zdrojů pož. vody  
 

 Bezpečná doprava 
 

 Veřejné osvětlení 

 

 Kamerový systém 
 

 Městská/obecní policie 
 

 Jiné…………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
7. Které níže uvedené oblasti z pohledu rozvoje (modernizace, digitalizace, automatizace) a 

úrovně podnikání/hospodaření/provozování činnosti by se měly prioritně řešit?  
Zaškrtněte maximálně 2 odpovědi 
 

 Podpora odpovědného hospodaření na lesní a zemědělské půdě 
 

 Podpora malého a středního podnikání s cílem rozvoje trhu práce v regionu – pomoc při 
zahájení a rozvoji podnikání, podpora nákupu zařízení pro podnikání 
 

 Podpora rozvoje investic a marketingu v cestovním ruchu 
 

 Podpora činnosti neziskových organizací v oblasti sportu, kultury, volného času pro děti, 
mládež i dospělé 
 

 Podpora veřejných služeb pro občany – provozování veřejného sportoviště, kulturního zařízení 
včetně knihovny, veřejné dopravy, chod veřejných úřadů, veřejný pořádek apod. 
 

 Jiné……………………………………………………………………………………………………………………. 

8. Jak vnímáte úroveň komunikace a spolupráce mezi obcí a podnikateli a neziskovými 
organizacemi? 

Zaškrtněte maximálně 1 odpověď  
 

 Zcela dostačující, není potřeba dalších změn. 
 

 Dostačující, ale ke zlepšení by přispěly další změny.  
 

 Zcela nedostačující, je nutné provést opatření ke zlepšení stávajícího stavu.  
 

 Nejsem schopen posoudit 
 

 Vlastní odpověď: ………………………………………………………………………………………………… 

Preferovaný způsob řešení:  ..............................................................................................................  

 

 

 

9. Uvítali byste pravidelná osobní jednání podnikatelů a neziskových organizací s představiteli 
obce? 
 
 ano   ne   nevím 

 
 
10. Co považujete jako hlavní přednost (silnou stránku) obce/regionu MAS? Prosím vypište: 
 

 .........................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................  

 
11.  Co považujete jako hlavní nedostatek (slabou stránku) obce/regionu MAS, co Vám nejvíce vadí 

a rádi byste změnili? Prosím vypište: 
 

 .........................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................  

 
12. Znáte činnost Místní akční skupiny Frýdlantsko-Beskydy, z.s.? 

 
 ano   ne 

 
 
13.  Jak jste se o Místní akční skupině (Frýdlantsko-Beskydy, z.s. dozvěděli? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
14. Znáte projekt, který MAS Frýdlantsko-Beskydy ve Vaší obci nebo jiné obci podpořila?  

 
 ano   ne 

 
 
15. V případě, že jste u předchozí otázky odpověděli ano, napište prosím, o který projekt se jedná:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
 Bližší informace na str. 1
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PRODEJ NOVÝCH KNIH 

ZDARMA OSOBNÍ ODBĚR
VE VAŠÍ KNIHOVNĚ

PRO KAŽDOU OBJEDNÁVKU V JAKÉKOLIV HODNOTĚ

KNIHA KNIHOVNY.czZ

www.knihazknihovny.cz

VELKÉ SLEVY 

NA NOVÉ KNIHY

Plánované kulturní a sportovní akce na ČERVENEC 2020 
pátek 3. 7. – ČESKÉ DĚJINY 
neděle 5. 7. Výstava historických osobností – figuríny v životní velikosti. 

velký sál Kulturního centra 
Otevírací doba od 10.00 – 18.00. Výstava je i s lektorskými přednáškami. Vstupné: 
senioři 100 děti 120 dospělí 150 Kč. Bližší informace na telefonu 720 478 020. 

pátek 3. 7.  Letní kino 
  ŠPINDL 2   
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
pátek 3. 7.  ČAS NA GRILOVAČKU  
18.00 – 21.00 RS Budoucnost Nová Ves, terasa 

 Grilované speciality servírované od 18.00 do 21.00 hodin. Akce se koná za každého 
počasí. 

sobota 4. 7. HITY 80. – 90. let 
20.00   Ondřejník 
úterý 7. 7.  Letní kino 
 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL   
  koupaliště 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
pátek 10. 7.  Letní kino 
  POSLEDNÍ ARISTOKRATKA   
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
neděle 12. 7. PLACKOVÉ HODY I. 
11.00   Ondřejník 
pondělí 13. 7. FARMÁŘSKÉ TRHY 
9.00 – 16.00 před obchodním domem OMMA 
úterý 14. 7.  Letní kino 
  ANGRY BIRDS VE FILMU 2   
  koupaliště 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
středa 15. 7. PO STOPÁCH FRÝDLANTSKÉ LITINY A SMALTU – průvodcem komentovaná prohlídka 
15.00   v rámci Technotrasy. Nutná rezervace předem. 
 TIC Frýdlant nad Ostravicí 
čtvrtek 16. 7. Komediální Stand-up s Michaelou Dolinovou a Veronikou Žilkovou 
19.00   V ROUŠCE EVINĚ 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 150 Kč, vstupenky možno zakoupit v TIC nebo na místě. 
pátek 17. 7.  Letní kino 
 ŽENSKÁ NA VRCHOLU   
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
pátek 17. 7.  ČAS NA GRILOVAČKU  
18.00 – 21.00 RS Budoucnost Nová Ves, terasa 

 Grilované speciality servírované od 18.00 do 21.00 hodin. Akce se koná za každého 
počasí. 

sobota 18. 7. DEN PLNÝ FOTBALU 
12.00 – 24.00 Loučení Radima Wozniaka s hráčskou kariérou. 

Areál 1.BFK 
Vstupné 50 Kč, ženy a důchodci 30 Kč děti do 15 let zdarma.  

sobota 18. 7. HITY 80. – 90. let (filmové hity) 
20.00   Ondřejník 
neděle 19. 7. –  VÝSTAVA DĚL Z BESKYDSKÉHO SMALTOVÁNÍ 
pondělí 31. 8. Kulturní centrum 
úterý 21. 7.  Letní kino 
  ZAKLETÉ PÍRKO   
  koupaliště 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
čtvrtek 23. 7. BESKYD RALLYE 2020 
  23. ročník spanilé jízdy veteránů beskydskou krajinou.  

parkoviště před KC 
pátek 24. 7.  Letní kino 
 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK  
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
sobota 25. 7. NOČNÍ VÝŠLAP NA ONDŘEJNÍK – 2. ROČNÍK 
  Ondřejník 

Občerstvení na vrcholu otevřeno od 22.00. 
pondělí 27. 7. FARMÁŘSKÉ TRHY 
9.00 – 16.00 před obchodním domem OMMA 
úterý 28. 7.  Letní kino 
 V SÍTI   
  koupaliště 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
pátek 31. 7.  Letní kino 
 NEVIDITELNÝ   
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
Připravujeme: 
pondělí 14. 9. Divadelní představení 
19.00   ŽENA, KTERÁ UVAŘILA SVÉHO MANŽELA 

Hrají Nela Boudová a Ilona Svobodová. 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 350Kč/300 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit v TIC nebo na místě. 

středa 14. 10. Talk show 
19.00   HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE 

Zábavný pořad plný improvizace, historek hostů, písniček a odpovědí na zapeklité 
otázky. Vystoupí Jakub Kohák a David Kraus. 

  velký sál Kulturního centra 
Vstupné 350 Kč/ 300 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit v TIC nebo na místě. 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

F
P

/P
A

-0
09

POBOČKA ul. Spořitelní 1, Frýdlant nad Ostravicí

Okna ● Dveře
Fasády

tel.: 602 553 881 ❘ www.ternofirek.cz 

605 787 324

opravy 
a údržba 

bytů,
domů 

i zahrad

HODINOVÝ
MANŽEL

Školní 117, Frýdlant nad Ostravicí
730 164 014           info@optikaocni.eu

Prodej drůbežího masa z přebytku ze dvora

KRŮTY, KUŘATA, HUSOKAČENY

Drůbež běhá volně po trávě a v lesním po-

rostu, je krmena šrotem, pšenicí, ječmenem, 

naklíčeným obilím, kopřivami a bramborami.

Při větší objednávce

DOVOZ ZDARMA !!!

Volejte: 728 096 251

Akce je realizována ve spolupráci s městem Frýdlant nad Ostravicí Mediální partner

a

Akce je realizována ve spolupráci s městem Frýdlant nad Ostravicí Mediální partner

a


